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„Trăieşte o viaţă onorabilă. 
Atunci când îmbătrâneşti  
şi te gândeşti în urmă,  
vei putea să te bucuri  
a doua oară de ea.”
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Dalai Lama

inteRioR 

Abia la coborârea din maxi‑taxi am văzut că 
avea imprimat frumos pe borduri un verset 
din „Apocalipsa” după Ioan. Ce‑ar fi fost de 

era un text în arabă? Ei na, cineva se exprimă liber, 
că tot ne învrăjbeşte dilema dacă se cuvine să intre 
obligatoriu Religia în şcoli, în timp ce societăţi fun‑
damentaliste pun religia peste tot şi interzic accesul 
la şcoală, în special fetelor! întoarcerea lumii cu su‑
sul în jos, valul de terorism din inima Europei ne fac 
intoleranţi, bănuitori faţă de credinţa celuilalt. Când 
mureau un milion de rwandezi nu ne interesa, dar 
acum pericolul e aproape! ministrul de Interne aus‑
triac ne sperie că un milion de refugiaţi ar putea in‑
tra în Bulgaria! Şi, tocmai după atentatul‑atentatelor 
bruxellez, s‑a brodit şi anunţul aprobării mega‑mos‑
cheii de la Bucureşti, „în faza solicitării autorizaţiei 
de construcţie”. Fără negociere reală cu societatea 
civilă, era normal să auzim declaraţii intolerante. Dar 
şi mărimea construcţiei nu‑i cumpătată! „moschee în 
ţară creştină?” Nu foarte demult, la galaţi chiar, când 
călugăriţe catolice franceze înfiinţau la 1867 Institutul 
Notre Dame de Sion pentru fete, ziarele vremii pu‑
blicau  înverşunate atacuri din partea notabilităţilor. 
între timp, ne‑a trecut. Tot aici s‑a ridicat singura 
statuie a lui mazepa din afara Ucrainei; iniţial, ucrai‑

nenii propuseseră să ridice (pe cheltuiala lor, ca şi 
turcii acum) un colos de nouă metri, care s‑ar fi uitat 
de sus la statuia Brătianului. S‑a decis cu măsură şi 
acum avem un bust, plătit de alţii. Tot măsura ar cere 
să se discute despre moscheea cu 2.000 de „locuri” 
în Bucureşti. Cât despre oportunitate, avem în ve‑
dere numărul credincioşilor musulmani deja integraţi 

şi egalitatea în drepturi. Autorităţile, începând cu 
Ponta şi terminând cu Johannis, au mizat, desigur, şi 
electoral pe cei 65.000 de musulmani din România 
– vreo 9.000 numai în Bucureşti. Aşteptând voturi 
naţionale, Băsescu chiar stârneşte panică: „există un 
plan de islamizare a Europei”, care seamănă moschei. 
în timp ce Ponta declară că tocmai Băsescu a început 
tratativele cu turcii. Of, vom avea un obiectiv turistic 
major – cea mai mare moschee din Europa! – sau un 

cazan sub presiune inter‑rasială? Dar să nu ignorăm  
nici faptul că Turcia este o republică secularizată, în 
ciuda unor derapaje guvernamentale.

Precedent avem: o altă mare moschee, ridicată 
chiar din vistieria statului. marea moschee „Carol I”, 
dăruită comunităţii musulmane din Constanţa în 1913. 
Paradoxal, urma războiul mondial, turcii luptând, 
alături de nemţi, împotriva noastră. Dar moscheea 
rămâne o atracţie, solid proiectată de mari arhitecţi, 
după modelul moscheii din Konya, cu minaret în stil 
maur, de 47 metri ‑ prima construcţie (şi) din beton 
armat din ţară. Iar geamia de la galaţi, demolată în 
´84, a fost singura moschee din România fără mina‑
ret, căci înţelegerile dintre ţările Române şi înalta 
Poartă nu ne obligau să permitem moschei decât în 
raiale. După Războiul de Neatârnare, creşterea pe‑
riculoasă a puterii ţariste hrăpăreţe l‑a făcut pe mo‑
narh să‑l respecte pe marele învins turc. De altfel, 
Carol I şi sultanul turc chiar s‑au decorat reciproc 
după ´77… Regina maria construise un turn ca un 
minaret castelului de la Balcic, iar localnicii o po‑
recliseră „sultana”. După anexarea Dobrogei, în ´77, 
chiar Eminescu cerea să se respecte limba maternă 
şi religia turcilor, bulgarilor şi lipovenilor. Soluţia e 
întotdeauna la mijloc! 

Supa care suflă  
în iaurtul turcesc
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Dacă statul nu intervine curând

Producătorii 
locali de lapte, 

sufocaţi  
de importuri

Hochei

Suspans prelungit 
în finala  

Ligii Naţionale
SpoRt/6

La Maşniţă, un cartier cu istorie uitată  

Garajele şi 
chioşcurile părăsite 
trebuie să dispară

caRtieR/5

Informaţii utile

Ce este avizul  
de mediu  
şi de ce acte  
ai nevoie  
pentru el
Eveniment  
aflat la a şaptea ediţie

Peste 100  
de producători 
la Târgul Apicol 
Galaţi
Pe 30 martie

Comemorare  
a victimelor  
din Club Colectiv 

economie/4
În România

Şofer de tir,
meseria 
momentului

caRtieR/5
Reabilitare pe bucăţi

Încă mai sunt 
străzi care  
au nevoie  
de reparaţii

obSeRvatoR/12
Informaţii utile

Cum se donează 
unui ONG  
cota de 2 la sută 
din impozitul  
pe venit
Un artist bihorean,  
la CCDJ

Fotograful  
„cel mai premiat 
din lume”  
expune la Galaţi! 

Primăria  
ne dă asigurări

Unda verde,  
în grafic

eveniment/3

eveniment/3

Organizare de şantier

viitoRul paRc  
din micRo 18 StâRneşte 
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
în Micro 39C

„Viaţa liberă” conti-
nuă raidurile în cartierele 
Galaţiului, pentru a afla di-
rect de la cititori care sunt 
problemele cu care se con-
fruntă. Astfel, joi, 31 mar-
tie 2016, între orele 9,00 şi 
9,30, vă aşteptăm în par-
carea magazinului Billa din 
Micro 39C, să ne spuneţi 
ce vă nemulţumeşte şi să 
le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în cartier şi în 
zona adiacentă. 
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Deplasări externe 2015

Unde şi de ce  
au fost  
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salariaţii  

Primăriei Galaţi
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Simpozion dedicat deşeurilor

De ce a fost Ionuţ Pucheanu 
în Sardinia

Tot în Italia, Sardinia, la 
Simpozionul Internaţional 
de Gestionare a Deşeurilor 
„15th International Waste 
Management and Landfill 
Symposium” a fost şi directorul 
Serviciului Public Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, în perioada 4-7 oc-
tombrie. „Aceasta a fost una 
dintre cele mai mari conferinţe 
de management al deşeurilor 
din lume şi este dedicată dife-

ritelor aspecte, studii de caz şi 
prezentare de noi tehnologii de 
gestionare a deşeurilor, inclusiv 
tratarea biologică, tratamentul 
termic, tratarea biologică meca-
nică înainte de depozitare. În ca-
drul acestei deplasări directorul 
general a participat la mai mul-
te sesiuni de workshop privind 
abordările aplicate la nivel mon-
dial, în ultimele două decenii, re-
feritor la gestionarea deşeurilor, 

precum şi progresele înregistra-
te, prezentarea de studii de caz 
şi discutarea subiectelor contro-
versate din acest domeniu”, se 
arată în informarea trimisă.

Costul deplasării a fost în 
valoare de 8.973 de lei şi a fost 
constituit din cheltuieli de trans-
port, cazare, diurnă şi intrare la 
eveniment. Mai ieftin decât de-
plasarea city-managerului Aurel 
Vlaicu, la acelaşi eveniment.

Modele de import
Important este cu ce vin!

Nu punem la îndoială importanţa participării reprezentan-
ţilor Galaţiului la reuniuni sau evenimente internaţionale şi 
nici nu criticăm costurile pe care le implică aceste deplasări. 
Mai important este ca autorităţile să revină în Galaţi cu mo-
dele de succes pe care să le şi aplice în administraţia locală! 
Altfel, degeaba se mai duc...

Misiuni peste hotare
Cât s-a cheltuit în 2013 şi 2014

Potrivit datelor pe care le-am centralizat, nu mai puţin de 
49.489 de lei, atât au costat deplasările în străinătate pe care 
le-au efectuat, în cursul anului 2013, reprezentanţii Primăriei 
municipiului Galaţi. În 2014, costurile acestor misiuni externe 
s-au ridicat la aproximativ 64.000 de lei de la bugetul local.

Nu mai puţin de 135.111 de 
lei de la bugetul local s-au 
cheltuit, anul trecut, pen-

tru deplasările în străinătate ale 
reprezentanţilor administraţiei 
locale. Pentru vizitele externe, 
primarul Marius Stan a cheltuit 
mai puţin de jumătate din suma 
totală utilizată pentru plata de-
plasărilor în străinătate ale admi-
nistratorului public Aurel Vlaicu. 

La solicitarea noastră înteme-
iată pe liberul acces la informa-
ţiile de interes public, Primăria 
Galaţi ne-a furnizat lista deplasă-
rilor externe, costurile acestora, 
scopul şi rezultatele obţinute în 
urma plecărilor în străinătate.

Viena, apoi Varna

Prima deplasare a primarului 
Marius Stan a fost în Austria, la 
Viena, în perioada 25-28 ianua-
rie. Împreună cu administratorul 
public Aurel Vlaicu, edilul a parti-
cipat la Conferinţa Internaţională 
„Dezvoltarea dimensiunii urba-
ne a regiunii dunărene” în cadrul 
Strategiei Uniunii Europene pen-
tru regiunea Dunării. Deplasarea 
celor doi oficiali a costat, în total, 
5.360 de lei de la bugetul local. 

Timp de două zile, 17-18 mar-
tie, primarul a fost, în Bulgaria, la 
Varna, unde a participat la o întâl-
nire la sediul central al Clubului 
Internaţional al Mării Negre, or-
ganizaţie cu rol consultativ pe 
lângă UE şi ONU, ce reuneşte 29 
de oraşe din România, Bulgaria, 
Georgia, Grecia, Moldova, Rusia, 
Turcia şi Ucraina. Edilul Galaţiului 
a fost însoţit de Ionuţ Mocanu, 
director general Tehnopol 
Galaţi, şi a avut o întrevedere, la 
Primăria oraşului Varna, cu omo-
logul său bulgar, Ivan Portnih şi 
cu Aleksandr Amerkhanov, pre-
şedintele Camerei de Comerţ 
din Taganrog (foto 2). În urma 
discuţiilor, Galaţiul a găzduit 
Adunarea Generală a Clubului 
Internaţional al Mării Negre, 
unde Stan a fost ales preşedin-
tele acestei organizaţii. A fost 
cea mai ieftină deplasare exter-
nă a edilului - 335 de lei.

New York, New York

Tot împreună cu Aurel Vlaicu, 
Marius Stan a fost în Statele 
Unite ale Americii, la New 
York, în perioada 18-26 apri-
lie. Potrivit informării primi-
te, primarul a reprezentat 
Clubul Internaţional al Mării 
Negre la cea de-a 14-a sesiu-
ne a Comitetului de Experţi 
în Administraţia Publică a 
Consiliului Economic şi Social al 
Naţiunilor Unite la sediul cen-
tral al Organizaţiei Naţiunilor 
Unite din New York (foto 1). A 
fost cea mai costisitoare depla-

sare a primarului - 11.739 de lei 
de la bugetul local.

Deplasare în masă în Spania

În Spania, în oraşul La Coruna, 
primarul a fost însoţit de aproa-
pe toată Primăria, nu doar de 
Aurel Vlaicu! Din delegaţie au 
făcut parte: viceprimarul PSD 
Florin Popa, Daniel Stadoleanu - 
directorul Direcţiei Generale de 
Buget Finanţe, Teodora Voicilă 
- arhitect şef al municipiului 
Galaţi, Costel Hanţă - directorul 
Direcţiei de Proiecte şi Finanţări 
Externe, Lavinia Budău – şef 
Serviciu Financiar, Ovidiu Costea 
– consilier la Direcţia de Proiecte 
şi Finanţări Externe, Adriana 
Enache – şef Serviciu Urmărire 
Executare Silită şi Amenzi, 
Angelica Ionaşcu – consilier ju-
ridic la Direcţia Generală Buget 
Finanţe şi Alexandra Toma – in-
spector la Direcţia de Proiecte 
şi Finanţări Externe. Delegaţia 
Galaţiului a fost primită de pri-
marul oraşului La Coruna, Xulio 

Ferreiro, şi de consilierul pe pro-
bleme de mobilitate sustenabilă, 
Daniel Diaz Grandio (foto 1). 

Trebuie să ştiţi că a fost, de 
fapt, o vizită de studiu în confor-
mitate cu prevederile contractu-
lui de consultanţă pentru pro-
iectul Reabilitarea Transportului 
Urban din Galaţi – Plan de 
Mobilitate Urbană Durabilă – 
finanţat de Banca Europeană 
de Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BERD). Concret, au fost anali-
zate transportul public şi efici-
enţa acestuia, facilităţile pentru 
persoanele cu nevoi speciale, 
mijloace moderne de plată şi in-
formare. De asemenea, în atenţia 
autorităţilor au fost şi sisteme-
le de parcare şi accesibilitate la 
transportul în comun din gări, 
autogări şi parcările de la intrări-
le în oraş de pe autostrăzi, pistele 
de ciclism şi zonele pietonale. Au 
fost studiate limitările spaţiale 
şi temporale pentru transportul 

de marfă, precum şi sistemul de 
taxare. Constatările acestei vi-
zite de lucru au fost folosite în 
realizarea Planului de Mobilitate 
Urbană Durabilă şi la realizarea 
Strategiei de transport ale muni-
cipiului Galaţi. 

Sursa de finanţare a cheltuieli-
lor a reprezentat-o grantul BERD 
pentru Planul de Mobilitate 
Urbană Durabilă, oraşul spaniol 
fiind ales pentru că şi acolo a fost 
implementat cu succes planul de 
mobilitate urbană, sub asistenţa 
BERD.

Germania, Ulm

Ultima deplasare a primarului 
Marius Stan a fost în Germania, 
la Ulm, în perioada 28 – 31 oc-
tombrie, desigur, tot împre-
ună cu city-managerul Aurel 
Vlaicu, dar şi cu Costel Hanţă, 
director la Direcţia de Proiecte şi 
Finanţări Externe. Cei trei oficiali 

au participat la Forumul Anual 
al Strategiei Uniunii Europene 
pentru Regiunea Dunării şi la 
Consiliul Oraşelor şi Regiunilor 
Dunărene. „Au avut loc contac-
te directe cu alţi participanţi şi 
cu autorităţile europene – peste 
1.100 de participanţi din cele 14 
state parte la strategie. În urma 
participării, s-au încheiat par-
teneriate cu reprezentanţi din 
statele membre pe programul 
transnaţional Dunărea – 2014 
– 2020, în prezent având două 
aplicaţii de finanţare depuse la 
Comisia Europeană”, se arată în 
informarea Primăriei. De la bu-
getul local s-au cheltuit, în total, 
pentru această deplasare, 15.835 
de lei.

În total, transportul, cazarea, 
diurna de care a beneficiat pri-
marul Marius Stan în cadrul aces-
tor cinci deplasări externe au 
costat 20.795 de lei.

Londra, Salzburg şi Sardinia

În afară de Viena, New York, 
La Coruna şi Ulm, administrato-
rul public Aurel Vlaicu a mai fost 
şi în Marea Britanie, la Londra, 
în perioada 19- 23 august. City-
managerul a participat la o run-
dă de negocieri la sediul BERD cu 
membrii executivi ai comitetului 
de conducere, ca urmare a în-
cheierii între bancă şi municipiul 
Galaţi a contractului de finanţa-
re. Costurile deplasării, suportate 
de la bugetul local, s-au ridicat la 
6.013 de lei. 

În Austria, la Salzburg, Aurel 
Vlaicu a mers împreună cu direc-
torul Costel Hanţă, în perioada 
24 septembrie – 2 octombrie. Cei 

doi au participat în perioada 26-
30 septembrie la a 11-a Conferinţă 
a Oraşelor şi Regiunilor Europei, 
organizată de Guvernul Landului 
Salzburg şi Institutul Regiunilor 
Europei (IRE) la Salzburg pe teme 
legate de politicile regionale de 
cercetare şi inovare, de promo-
varea specificului local în turism, 
cultură şi cunoaşterea tradiţiilor. 
Conform Primăriei, în urma parti-
cipării şi a prezentărilor susţinute, 
municipiul Galaţi a fost invitat de 
Franz Schausberger, preşedinte-
le IRE, să devină membru plin al 
Institutului Regiunilor Europei, 
cu promovarea proiectelor ma-
jore de investiţii în cadrul oferit 
de aceasta, precum şi includerea 
în parteneriate la nivelul Uniunii 
Europene cu celelalte oraşe şi re-
giuni europene. Pentru deplasa-
rea fiecăruia dintre cei doi oficiali 
s-au cheltuit de la bugetul local 
câte 5.861 de lei. 

Ultima deplasare a lui Aurel 
Vlaicu a fost în Italia, pe insula 
Sardinia, la Cagliari, în perioa-
da 4 – 7 octombrie, la eveni-
mentul „International Waste 
Management and Landfill 
Symposium”. „Au fost discutate 
următoarele subiecte: politica 
de deşeuri şi legislaţia, strategii 
de gestionare a deşeurilor, co-
lectarea deşeurilor şi minimiza-
rea acestora, tratarea biologică 
şi termică, ape uzate”, se arată în 
informarea Primăriei. Deplasarea 
a costat 9.833 de lei de la bugetul 
local.

În total, pentru deplasările 
efectuate de city-managerul ora-
şului, s-au cheltuit de la bugetul 
local 42.513 de lei, dublu decât 
pentru primarul Marius Stan.

Deplasări externe 2015

Unde şi de ce au fost  
în străinătate salariaţii 

Primăriei Galaţi
[ SUA, Spania, Italia, Marea Britanie, Germania, Austria, Bulgaria sunt ţările în care au ajuns,  

anul trecut, primarul Marius Stan împreună cu reprezentanţii administraţiei locale

Cheltuieli  
de 10.959 de lei
Eficienţa 
energetică 
a clădirilor, 
discutată  
la Kavala

Directorul Direcţiei de 
Proiecte şi Finanţări Externe, 
Costel Hanţă, cel mai îndrep-
tăţit din Primărie să se depla-
seze în străinătate în căutare 
de parteneri şi finanţări, a 
consumat de la bugetul local 
doar 10.959 de lei. În afară de 
La Coruna, Salzburg şi Ulm, 
directorul a fost şi în Grecia. 
Împreună cu Irina Isac, Paula 
Buhosu şi Mihai Bogdan, con-
silieri în cadrul Direcţiei pe 
care o conduce, a participat, 
la Kavala, la reuniunea finală 
a Comitetului de Coordonare 
în proiectul „Plan de Eficienţă 
energetică a clădirilor în 
Bazinul Mării Negre”, finan-
ţat în cadrul Programului 
Operaţional Comun „Bazinul 
Mării Negre 2007 - 2013”, 
unde s-au analizat rezulta-
tele obţinute şi s-au discutat 
propuneri de proiecte şi par-
teneriate viitoare.

Consilierii Direcţiei  
de Finanţări 
Externe
De două ori  
în Ungaria,  
o dată în Grecia

Potrivit informaţiilor fur-
nizate de Primăria Galaţi, în 
Grecia, la Kavala, au fost şi 
Irina Isac  şi Paula Buhosu, 
consiliere la Direcţia Proiecte 
şi Finanţări Externe, în pe-
rioada 29 iulie – 1 august. 
Cele două au participat la cea 
de-a IV-a reuniune a parte-
nerilor în proiectul „Plan de 
Eficienţă Energetică a clădiri-
lor în Bazinul Mării Negre”, fi-
nanţat în cadrul Programului 
Operaţional Comun „Bazinul 
Mării Negre 2007 - 2013”. 

Irina Isac a mers în 
Ungaria, la Budapesta, în pe-
rioada 22 – 25 septembrie, 
la evenimentul de lansare a 
Programului Transnaţional 
Dunărea 2014 – 2020. În urma 
contactelor stabilite, Galaţiul 
este partener în cadrul pro-
iectului Ghidarea Porturilor 
pentru a deveni punctul cen-
tral al dezvoltării regionale – 
GuiDO. 

Împreună cu Carmen 
Bejan, Irina Isac a revenit în 
Ungaria, la Budapesta, pe 27-
30 octombrie, la întâlnirea de 
lansare a proiectului Urban 
Green Labs – Laboratoare 
urbane verzi – promovarea 
eficienţei resurselor prin 
eco-localism. Întâlnirea a 
avut scopul de a aduce lao-
laltă partenerii de proiect şi 
de a lansa activităţile ce vor 
avea loc în cele şase luni de 
dezvoltare ale proiectului: 
stabilirea obiectivelor, dez-
voltarea viziunii şi planifi-
carea acţiunilor, sesiune de 
instruire privind grupul local 
URBANACT. 

În total, deplasările Irinei 
Isac au costat 7.645 de lei de 
la bugetul local, iar pentru 
Carmen Bejan costul a fost 
de 3.879 de lei de la bugetul 
local.

Din nou, Austria
Galaţiul,  
pe harta Dunării

Unul dintre motivele 
de mândrie ale primarului 
Marius Stan este că a pus 
Galaţiul pe harta Dunării. Şi 
cum majoritatea deciziilor 
se iau în Austria, la Viena, 
acolo a fost şi Ovidiu Costea, 
consilier superior la Direcţia 
Proiecte şi Finanţări Externe, 
în perioada 7-10 octombrie, 
când a participat la prima în-
tâlnire transnaţională de pre-
gătire a proiectului „Danube-
Black Sea Gateway Region”, 
finanţat prin programul 
Transnaţional Dunărea 2014 
– 2020. Ţinând cont că Ovidiu 
Costea a fost şi în Spania, cos-
turile totale ale deplasărilor 
lui s-au ridicat la 4.088 de lei.

Directorul 
finanţelor  
din Primărie
Cea mai 
scumpă 
deplasare

Cea mai scumpă dintre 
deplasările externe con-
tabilizate, în anul 2015, 
de Primăria municipiului 
Galaţi a fost în Statele 
Unite ale Americii, tot la 
New York, acolo unde a 
fost şi primarul Marius 
Stan. Conform informă-
rii primite, 30.608 lei a 
fost suma alocată de la 
bugetul local pentru 
deplasarea în SUA a lui 
Daniel Stadoleanu, direc-
torul general al Direcţiei 
de Buget Finanţe din 
Primăria Galaţi, în perioa-
da 27 octombrie – 5 no-
iembrie. Directorul a par-
ticipat la programul mul-
tidisciplinar de instruire 
organizat de Manhattan 
Institute of Management, 
unde a prezentat proiec-
te ale municipiului Galaţi 
şi a iniţiat contacte. 

Stadoleanu a mai fost 
şi în Turcia, la Istanbul, de 
pe 15 până pe 18 aprilie, 
la reuniunea grupului de 
lucru al Organizaţiei pen-
tru Cooperare Economică 
în regiunea Mării Negre. 
Scopul deplasării a fost 
de analizare a posibilită-
ţilor de cooperare în do-
meniul transportului in-
termodal şi de prezentare 
a proiectelor municipiului 
Galaţi. Cheltuiala a fost de 
3.705 de lei de la bugetul 
local. 

În Belgia, la Bruxelles, 
Stadoleanu a fost în peri-
oada 11 – 16 octombrie, 
la „European Week of 
Regions and Cities” unde 
s-au discutat subiecte le-
gate de investiţii, inovaţii 
şi dezvoltare în oraşele 
şi regiunile europene. 
Costurile, în acest caz, au 
fost de 6.625 de lei de la 
bugetul local.

În total, deplasările lui 
Stadoleanu, cu tot cu vizi-
ta în Spania, la La Coruna, 
au costat 41.850 de lei.

Vizita delegaţiei gălăţene a fost consemnată şi în presa locală spaniolă! 

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Primăria  
ne dă asigurări
Unda verde,  
în grafic

31 mai 2016 este da-
ta-limită de finalizare 
a proiectului care ne 
aduce „unda verde” - 
“Sisteme inteligente 
pentru managementul 
traficului în vederea 
creşterii fluenţei şi si-
guranţei circulaţiei şi a 
prevenirii criminalităţii” -  
iar Primăria Galaţi ofe-
ră asigurări că lucrările 
executate de UTI Grup 
sunt în grafic. 

„Echipamentele au 
fost montate în propor-
ţii cuprinse între 85 şi 
sută la sută. Centru de 
Comandă şi Control unic 
pentru coordonarea ac-
tivităţilor de manage-
ment trafic şi suprave-
ghere video este finali-
zat. Se lucrează la mon-
tarea restului de echi-
pamente pe toate cele 
patru axe - strada Brăilei 
– Bulevardul George 
Coşbuc, Bulevardul Si-
derurgiştilor – Bule-
vardul 1 Decembrie 
1918 – Bulevardul Traian 
Vuia – Henri Coandă, 
strada Brăilei – stra-
da Domnească – stra-
da Prundului şi strada 
Traian, până în nord, 
dar şi Basarabiei – stra-
da Tecuci – Bulevardul 
George Coşbuc – strada 
Domnească. Şi apoi se 
va trece la sincronizarea 
acestora. 

Urmează probele 
tehnice şi operaţionali-
zarea sistemului”, ne-a 
comunicat municipali-
tatea.

Anca Melinte

Pe 30 martie
Comemorare  
a victimelor 
din Club 
Colectiv

Un eveniment co-
memorativ pentru vic-
timele tragediei petre-
cute în toamna anului 
trecut, în Club Colectiv, 
va fi organizat la Galaţi, 
miercuri, 30 martie, în-
tre orele 16,00 şi 17,00.  
„Manifestarea va consta 
în depunere de flori şi 
de lumânări la Elice, pre-
cum şi în păstrarea unui 
moment de reculegere, 
pentru cei care şi-au 
pierdut viaţa, în urmă 
cu cinci luni, în Colectiv. 
Am creat şi o pagină 
de Facebook a eveni-
mentului, Come morare 
#Coletiv - împlinirea a 
5 luni de la tragedie”, 
a precizat George Alin 
Radu, organizatorul 
evenimentului.

Remus Basalic

La Galaţi 
„Marşul  
pentru viaţă”, 
ediţia 2016 

Sâmbătă după-amia-
ză a avut loc, în mai mul-
te oraşe din ţară, „Marşul 
pentru viaţă”, o acţiune 
anuală organizată de 
organizaţii non-profit 
care militează împotriva 
avortului.  “Întâlnirea a 
avut loc la ora 16,00, în 
parcul Viva, după care 
creştinii de toate vâr-
stele au mers pe Faleza 
Superioară a Dunării şi 
pe Calea Domnească, 
până la Catedrala Arhi-
episcopală (…) La eve-
niment au participat 
preoţi, părinţi, tineri, 
copii, dar şi bunici înso-
ţiţi de nepoţii lor”, infor-
mează Biroul de Presă al 
Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos.

Gabriel Kolbay

Informaţii utile
Ce este  
avizul  
de mediu  
şi de ce acte  
ai nevoie 
pentru el

Avizul de mediu 
este actul administrativ 
emis de autoritatea com-
petentă pentru protecţia 
mediului, care confirmă 
integrarea aspectelor pri-
vind protecţia mediului 
în planul sau programul 
supus adoptării, con-
form prevederilor art.2 
din OUG nr. 195/2005 pri-
vind Protecţia Mediului. 
Solicitarea acestuia este 
obligatorie pentru toate 
activităţile care pot avea 
efecte asupra mediului 
înconjurător şi îşi păs-
trează valabilitatea pe 
toată perioada punerii 
în aplicare a planului sau 
programului de investi-
ţie. 

Ce acte sunt necesare

Pentru obţinerea avi-
zului de mediu aveţi ne-
voie, în primul rând, de o 
notificare tipizată, pe care 
o puteţi găsi pe site-ul 
Agenţiei Naţionale de 
Mediu (anpm.ro), în care, 
practic, anunţaţi Agenţia 
de Mediu că s-a elaborat 
prima versiune a progra-
mului sau a planului şi că 
pot fi declanşate etapele 
de stabilire a încadrării în 
normele de protecţie a 
mediului. 

Ulterior, mai aveţi 
nevoie de proiectul de 
plan, care trebuie să 
conţină piesele scrise şi 
desenate, dar şi coordo-
natele Stereo 70, precum 
şi dovada publicării celor 
două anunţuri publice 
în mass-media (primul 
anunț şi al doilea anunț), 
pentru planurile/progra-
mele  pentru care nu este 
necesară obţinerea dele-
gării de competenţă de la 
autoritatea publică cen-
trală, adică pentru pla-
nurile/programele care 
se desfăşoară pe raza 
teritorial-administrativă 
a unui singur judeţ.

Se poate face  
şi transfer

Avizul de mediu poa-
te fi transferat, ataşând 
la dosar o cerere moti-
vată prin care se solicită 
acest lucru, o declaraţie 
pe propria răspundere 
completată de către noul 
titular, care să ateste că 
planul/programul pentru 
care s-a eliberat avizul de 
mediu va fi implementat 
în aceleaşi condiţii. De 
asemenea, mai este ne-
voie de avizul de mediu 
original, dar şi de o co-
pie xerox a actului care 
dă drept de proprietate 
sau de folosinţă asupra 
terenului către cel căruia 
i se va transfera avizul de 
mediu.

Florin Răvdan

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 28 martie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Gheorghe Asachi, Traian şi pe bulevar-
dul George Coşbuc. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la 
Şendreni şi Piscu, iar pe DN 26, la Tămăoani şi Slobozia Oancea. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan şi Matca.

Mariana Constandache

Potriviri şi momente emoţionante la o premieră 

„Domnişoara Nastasia” şi umbra lui Caragiu
Momente emoţionante pe 

parcursul întregii seri de sâmbătă 
la Teatrul Dramatic „Fani Tardini” , 
unde iar s-a jucat cu succes mare 
şi surprize de tot felul piesa lui 
George Mihail Zamfirescu, teribi-
la „Domnişoara Nastasia”. După 
spectacol, actriţa Liliana Lupan, 
cea care interpretase o de neui-
tat Anastasia, rolul jucat acum 
cu brio şi de tânăra actriţă Flavia 
Călin, mărturisea cât de greu a 
fost să-şi învingă emoţia şi să vină 
la o nouă montare după cea le-
gendară, din 1980, şi că a fost bu-
curoasă să regăsească emoţia de 
altădată. Şi actorul Vlad Vasiliu, 
distribuit acum în „Cerşetorul”, a 
jucat atunci, în rolul Luca.   

 Dar alături de seniorii deja 
foarte apreciaţi, au strălucit nu 
doar actorii foarte tineri, intraţi 
recent în echipă, ci şi copiii-ac-
tori care, iată, încep bine de 
foarte devreme! În rolul micu-
ţului Luca Lacrimă din piesă a 
jucat cu o lumină specială micu-
ţul Rareş Bâtcă, de nouă ani. I-a 

fost alături după spectacol o altă 
micuţă vedetă, David Alexandru 
Gheorghe, fiul actorului Cristian 
Gheorghe şi nepotul actorului 
Gheorghe V. Gheorghe, prezenţi 
şi ei, într-o sărbătoare a ochiului 
pentru cei care vor să-i vadă pe 
actori în lumea lor, nu numai pe 
scenă. David, care a primit şi el 
felicitările copiilor după premi-
era la “Viaţă de schimb”, în care 
joacă de un an şi jumătate, a fost 
sâmbătă să-şi felicite prietenul, 
pe Rareş, la cabină. 

 Emoţionant a fost să aflu şi că 
Gabriel Constantinescu, actorul 
care joacă acum cu atâta căldură 
şi naturaleţe în rolul bătrânului 
Ion Sorcovă, tatăl Nastasiei,  a de-
butat în teatru la vârsta lui Rareş, 
exact în rolul lui Luca Lacrimă cel 
mic. Era la Ploieşti, în 1960, şi în 
rolul Vulpaşin, excelent susţinut 
sâmbătă de Răzvan Clopoţel, 
juca chiar marele Toma Caragiu! 
Acum, Gabriel Constantinescu 
l-a luat câteva clipe pe genunchi 
pe „nepoţel”, într-o scenă înduio-

şătoare, exact cum i se întâmpla-
se şi lui cu marele Caragiu.  

„Dacă ceva nu e perfect, 
corectez!”

 Micuţul Rareş  s-a întreţinut 
după spectacol cu alţi copii din 

teatru. Pe aceeaşi canapea, stă-
teau David Gheorghe în stânga 
şi Rareş în dreapta, tăifăsuind ca 
oamenii mari. Intrăm în vorbă 
toţi trei. Rareş îmi acordă şi pri-
mul său interviu: „A fost prima 
dată când joc”, îmi spune, însă 
aflu că actorul are deja… tehni-
că!  „N-a fost greu, trebuie numai 
să-ţi dai seama! Vreo trei pagini 
au fost de învăţat, nu multe. Am 
avut puţine, dar dacă le învăţ o  
dată pe toate, după aia nu trebu-
ie să le mai învăţ şi data viitoare 
din nou, trebuie numai să-mi 
aduc aminte.” Ceva trac a avut? 
„Uneori, dacă ai foarte multe 
emoţii, poţi să nu te uiţi la spec-
tatori în sală, să stai pe scenă ca 
şi cum ei n-ar fi acolo. Învăţ să fac 
totul ca de obicei şi n-o să fie di-
ferenţe.” Dar asta a învăţat-o de 
la cineva! Normal, mai întâi de la 
tata, actorul Aureliu Bâtcă, care 
joacă şi el în acelaşi spectacol, 
numai că într-o scenă diferită şi 
astfel are timp şi să „butoneze” 
din culise şi la ce face fiul său în 

scenele unde are replici, mişca-
re, gesturi. Tata „de multe ori 
stă în culise [la repetiţii, acum la 
premieră] şi după aia, îmi spune 
ce nu-i bine şi corectez. Dacă 
ceva nu e perfect sau trebuie să 
fie mai bine, corectez!” Îl întreb 
dacă visează deja şi la alte roluri 
sau o să vrea să facă film când-
va. „Deocamdată, nu” - are des-
tule pe cap cu şcoala, unde sunt 
multe lucruri de învăţat. Am fost 
curios să aflu şi dacă s-a înspăi-
mântat atunci când bătrânul 
Sorcovă încearcă să-l sperie cu 
o poveste  despre fantome. „Nu, 
nu mi-a fost frică, pentru că am 
ştiut că e făcut din text. Adică, în 
text trebuie să mă sperii, dar e 
ceva care nu există în realitate, 
e făcut ca să fie o reacţie.” Se 
întâmplă totuşi să viseze urât? 
„Nu, că eu ştiu că nimic nu e real 
aici, e o înşelătorie!” Ca şi viaţa, 
şi teatrul e o înşelătorie – dar ce 
minunată mai e!

Victor Cilincă

Halele Agro-Dunărea au 
devenit neîncăpătoare, 
weekendul trecut, când 

numeroşi gălăţeni au venit la a 
şaptea ediţie a Târgului Apicol 
Galaţi. Faţă de anii anteriori, 
când a plouat torenţial şi a bătut 
vântul, vremea a fost de această 
dată de partea organizatorilor şi 
a participanţilor. Nu este astfel 
de mirare că şi numărul vizitato-
rilor a fost mai mare faţă de ediţi-
ile precedente. Încă de sâmbătă 
dimineaţă, apicultori aflaţi la în-
ceput de drum sau deja experi-
mentaţi, dar şi persoane intere-
sate de miere, faguri, tratamente 
naturiste şi cosmetice pe bază de 
produse apicole au format cozi 
în faţa standurilor amplasate în 
interiorul sau în exteriorul hale-
lor de pe Calea Prutului. 

Sfaturi pentru începători

Mihai Grama a participat pen-
tru a patra oară la Târgul Apicol 
Galaţi. Apicultor din tată în fiu şi 
absolvent al unui liceu de profil, 
clujeanul apreciază evenimentul 
de profil organizat la Galaţi toc-
mai datorită numărului mare de 
vizitatori. „Aici este un loc bun 
pentru un târg apicol. Am avut 
destui clienţi sâmbătă şi dumi-
nică, şi nu doar din Galaţi. Au 

venit şi din Dobrogea sau din 
Republica Moldova. Îmi place că 
oamenii sunt receptivi la ce este 
nou. Ca în orice alt domeniu, şi în 
apicultură progresul tehnologic 
îşi spune cuvântul. Când au auzit 
că vin la Târgul din Galaţi, mulţi 
apicultori din zona Moldovei sau 
a Dobrogei au făcut deja coman-
dă de stupi. Pentru cineva fără 
experienţă care vrea să se apuce 
de apicultură pot spune că este 
posibil, atât timp cât sunt res-
pectate unele reguli. În primul 
rând, nu te apuca singur. Trebuie 
să ai un prieten cu experienţă pe 
lângă care să stai şi să prinzi din 
secretele creşterii albinelor. Nu 
trebuie neglijată însă nici partea 
teoretică, pentru că altfel rişti 
să faci unele greşeli”, a explicat 
Mihai Grama.

 David Marton a venit la Târgul 
Apicol din Galaţi tot de la Cluj. 
Spune că a mizat mereu pe cali-
tatea produselor sale, iar clienţii 
apreciază acest lucru. „Eu vând 
mierea de albine şi produsele pe 
bază de miere la un preţ ceva mai 
mare. Când omul vine la mine 
îi dau să guste şi este de ajuns. 
Deşi am luat contact pentru pri-
ma oară cu apicultura încă din 
copilărie, din 2012 m-am orien-
tat serios către această ocupaţie. 
Apicultura este o meserie grea, 

dar bănoasă, atât timp cât mun-
ceşti şi eşti atent. În cele două zile 
de târg am făcut o vânzare bună. 
Împreună cu fratele meu, avem 
în jur de 100 de familii de albine”, 
a spus David Marton.

La ediţia de anul acesta a 
Târgului Apicol Galaţi au fost 110 
participanţi. „Pe lângă apicultorii 

din România, au fost şi partici-
panţi veniţi din Serbia, Bulgaria 
sau din Republica Moldova. Au 
fost expuse produse alimentare 
pe bază de miere de albine, dar 
şi tratamente naturiste şi cosme-
tice pe bază de produse apicole. 
De asemenea, au fost prezentate 
şi utilaje apicole de ultimă ge-

neraţie. Suntem mulţumiţi şi de 
numărul de vizitatori. Creştem 
de la an la an şi deja ne gândim 
la târgul de anul viitor”, a preci-
zat George Saizu, organizatorul 
evenimentului.

Remus Basalic
Foto: Sorin Pană

Eveniment aflat la a şaptea ediţie

Peste 100 de producători 
la Târgul Apicol Galaţi

Organizare de şantier 

Viitorul parc din Micro 18 
stârneşte deja nemulţumiri

Nici nu au început lucrările 
de amenajare a parcului în locul 
garajelor demolate din Micro 18, 
că deja s-au iscat nemulţumiri în 
rândul posesorilor de maşini din 
zonă. Aproximativ zece locatari 
s-au strâns vineri după-amia-
ză lângă amenajarea de şantier 

pentru a semna o petiţie către 
Primăria Galaţi prin care cer mo-
dificarea proiectului de restruc-
turare urbană. Motivul? Locatarii 
ne-au arătat revoltaţi că, prin 
amenajarea de şantier, zona care 
a început să fie deja împrejmui-
tă cu gard va cuprinde şi terenul 

pe care îşi parchează ei maşinile. 
„Nu avem nimic împotriva par-
cului, dar nu rezolvi o problemă 
creând o alta. Să se rezume par-
cul doar la locul în care au fost 
garajele! Mă duc jumătate de 
kilometru să parchez maşina?! 
Vrem modificarea proiectului 
şi păstrarea parcării”, ne-a spus 
Iulian Călin, un locatar din zonă. 
Cel mai revoltat era un gălăţean 
care avusese garaj în zonă, iar 
acum îşi vedea ameninţat şi locul 
de parcare. 

„Proiectul de reabilitare ur-
bană din Micro 18 prevede o 
parcare de aproape 2.000 de 
metri pătraţi. Deci nu se desfi-
inţează parcarea, se lărgeşte”, 
ne-a comunicat Biroul de Presă 
al Primăriei Galaţi. Se pare, însă, 
că locurile respective de parcare 
vor fi la distanţă de locul în care 
parchează acum, şi asta îi nemul-
ţumeşte pe gălăţenii din zonă.

Anca Melinte

Paştele romano-catolic

Cristos a înviat!
Scăldată în Lumina Învierii, 

Biserica Romano-Catolică 
„Naşterea Sfântului Ioan 
Botezătorul” din Galaţi a fost 
din nou neîncăpătoare, sâmbătă 
noapte, pentru zecile de credin-
cioşi veniţi la sfânta liturghie pas-
cală. Iar cei care n-au mai încăput 
nici pe treptele sfântului locaş 
au umplut curtea. Nu-i de mira-
re, pentru că au venit să partici-
pe la Viglia Pascală din Noaptea 
Sfântă nu doar familii din oraşul 
Galaţi, ci şi din Şendreni şi de la 
Folteşti. 

Luminaţi de lumânările albe şi 
de flacăra credinţei, credincioşii 
au mărturisit într-un glas: „Cristos 
a înviat – Adevărat a înviat!”. S-au 
lepădat de Satana, şi-au mărtu-
risit crezul în Dumnezeu, s-au 
rugat tuturor sfinţilor şi şi-au 
reînnoit făgăduinţele depuse la 
botez. Apoi şi-au dăruit fiecăruia 
un semn de iertare şi pace. 

Preotul paroh Cristian Blăjuţ a 
ţinut să-i mulţumească părinte-
lui Claudiu, pastorul comunităţii 
greco-catolice de la Brăila, care 
a binevoit să vină să serbeze 

Paştele alături de romano-cato-
licii gălăţeni, şi „în felul acesta 
ne-a amintit de un cuvânt spus 
de Sfântul Ioan Paul al II-lea: 
«Biserica lui Cristos respiră prin 
doi plămâni, un plămân latin şi 
un plămân oriental»”. 

În frunte cu lumânarea pas-
cală, semnul victoriei lui Cristos, 
şi făcliile aprinse, credincioşii 
au pornit în procesiune în jurul 
sfântului locaş, cântând din tot 
sufletul „Cristos a înviat din morţi 
cu moartea pe moarte călcând”.

Apoi au pornit spre case, pur-
tând cu grijă lumânările aprinse, 
pentru a se bucura alături de cei 
dragi de un Paşte binecuvântat! 
Sărbători cu bine!

Text şi foto: Anca Melinte
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În România

Şofer de tir,  
meseria momentului 

Dacă ai categorie de carnet 
care să îţi permită să conduci un 
tir, nu stai acasă decât dacă nu 
vrei să munceşti. Servicii bine plă‑
tite sunt şi în ţară, dar şi în străi‑
nătate. Spre exemplu, în urmă cu 
câteva zile, o companie daneză 
numită Kaj Madsen a postat pe 
portalul ejobs un anunţ prin in‑
termediul căruia informa că vrea 
să angajeze 20 de şoferi de tir, cu 
salariul de bază de 1.650 de euro, 
plus bonusuri. Şoferul căutat ar 
trebui să fi condus tir măcar un 
an şi să ştie engleză. Rutele de 
transport pleacă din ţările scan‑
dinave spre sudul Europei. 

Nu e singura ofertă de acest 
fel pe care companiile străine 
le‑au făcut‑o românilor, zilele 
trecute. Un grup de transport 
belgian, Skiptrans, vrea să anga‑
jeze 30 de şoferi de tir, în condiţii 
similare cu cele pe care le solicită 
Kaj Madsen.  E nevoie de catego‑
riile B, C şi E la carnet şi de expe‑

rienţă de minim un an, în şofatul 
de maşini mari. O cursă contrac‑
tată durează şase săptămâni şi 
poate fi urmată de aproape două 
săptămâni de odihnă. Se încheie 
contract de muncă în România.  

La început de an, Uniunea 
Naţională a Transportatorilor din 
România (UNTR) atrăgea atenţia, 
prin intermediul unui comunicat 
de presă, asupra faptului că lipsa 

de şoferi de tir este un factor de 
natură să descurajeze dezvol‑
tarea economică a României. În 
aceste condiţii, transportatorii 
cereau ca vârsta minimă la care 
să se poată obţine categorii de 
şofer profesionist să nu mai fie 
21 de ani, ca în prezent, ci 18 ani. 
De asemenea, UNTR cerea impli‑
carea statului în finanţarea for‑
mării de şoferi profesionişti.

În 2016
Câţi bani faci, lucrând la Kaufland

Directorul Kaufland România, Marco Hössl, a anunţat că aşteap‑
tă un an 2016 bun pentru afaceri, aşa că de la 1 mai grupul are în 
plan creşterea salariului mediu, la nivel de companie, la 1.650 lei brut 
(1.200 lei net). Anul trecut, cifra de afaceri a Kaufland a depăşit două 
miliarde de euro. În Galaţi, grupul are trei magazine, în Micro 19, 
Micro 39 şi Ţiglina.

O spun specialiştii 
Vin vremuri grele, în afaceri 

Indicatorul de încredere macroeconomică al Chartered Financial 
Analyst (CFA) România a ajuns la valoarea de 55,5 puncte, în scădere 
cu 0,6 puncte faţă de luna anterioară, după ce unul din cinci analişti 
a preconizat că, în acest an, va fi mai greu să faci afaceri în ţara noas‑
tră. 

Au avut dreptate crescă‑
torii de vaci de lapte să 
se teamă de eliminarea 

sistemului de cote, din primăva‑
ra anului trecut. Marii furnizori 
europeni de profil, care produc 
incomparabil mai mult şi mai ief‑
tin decât românii, nu s‑au gândit 
de două ori înainte să ne inunde 
pieţele cu produse ieftine şi chiar 
cu subproduse lactate, de foarte 
slabă calitate, dar pe care omul 
de rând a ajuns să le prefere deja, 
bucurându‑se că‑i mai rămâne şi 
lui un ban în buzunar, după ce 
face piaţa. Aşa că ne obişnuim să 
bem cu încredere laptele polo‑
nez, mâncăm brânză ungureas‑
că sau nemţească şi, doar dacă 
ţinem musai, căutăm pe raft şi 
produsele româneşti. Ba, uneori 
suntem nevoiţi să dăm mai mulţi 
bani pe lactatele autohtone, cu 
toate că ele s‑au produs fie în ju‑
deţul nostru, fie la câteva sute de 
kilometri de galantarul din care 
le cumpărăm. Dar dacă europea‑
nul subvenţionează mai bine, e şi 
normal ca produsul lui, cu tot cu 
transportul până în România, să 
fie mai ieftin la vânzare… 

E o situaţie nefirească în pri‑
mul rând pentru noi, oamenii 
de rând, din cauză că nici măcar 
nu ştim ce mâncăm. Iar când în‑
cercăm să află ceva, ne luăm cu 
mâinile de cap, tot ascultându‑i 
pe specialiştii care nu cad nicio‑
dată de acord asupra efectelor 
mâncării asupra sănătăţii noas‑
tre. Rău este şi pentru producă‑
torul de lapte sau brânzeturi, 
care a muncit o viaţă în fermă 
şi care a investit bani grei ca să 
producă lactate multe şi bune 
şi care se vede acum în impas 
financiar, pentru că mâncarea 
pe care o livrează el se deva‑
lorizează. Dacă ar mai lăsa din 
preţ, ar trebui să închidă ferma. 
Dacă ar vrea să producă mai 
multe lactate, ca să vândă la 
cât i se oferă pe piaţă şi totuşi 
să facă afaceri bune… n‑ar avea 
cui livra. Iar în aceste condiţii, 
inclusiv fermieri gălăţeni din 
industria laptelui s‑au întâlnit 
cu ministrul Agriculturii, Achim 
Irimescu, pentru a‑i cere aces‑
tuia sprijin: o subvenţie de 0,5 
lei pe litrul de lapte, până trece 
criza din piaţa locală. Totodată 
e nevoie de o serie de legi noi, 
care să‑i permită şi românului 
sărac să bea lapte şi să mănân‑
ce brânză din ţara lui. 

„Am cerut un sprijin,  
până trece această criză!”

Săptămâna trecută, Asociaţia 
Holstein RO, a crescătorilor ro‑
mâni de vaci Holstein, solicita 
public Ministerului Agriculturii 
acordarea unei subvenţii de 0,5 
lei pe litrul de lapte produs în 
ţară. Banii ar urma să‑i ajute pe 
producătorii autohtoni să supra‑
vieţuiască, o vreme. L‑am întrebat 
cum stau acum lucrurile pe piaţa 
românească a laptelui pe ingi‑
nerul Gavrilă Tuchiluş (foto), 
managerul celei mai mari ferme 
de profil din Galaţi, SC Agrimat 
Matca SA. „Am fost la o întâlnire 
cu ministrul Agriculturii, săptă‑
mânile trecute, împreună cu alţi 
doi mari fermieri moldoveni. Şi 
i‑am solicitat ministrului acest 
ajutor temporar de 0,5 lei pe li‑
trul de lapte, pentru a putea tra‑
versa perioada de criză. Nu ştiu 
cum o numesc alţii, dar asta este: 
criză! Consider că sprijinul e o so‑
luţie bună, care să ne permită să 
rezistăm”, a precizat ing. Gavrilă 
Tuchiluş. La acest moment, SC 
Agrimat Matca SA este societatea 

gălăţeană cu cel mai mare şeptel 
de vaci de lapte. Cele peste o mie 
de vaci sunt toate Holstein, toa‑
te „Mercedesuri” ale zootehniei, 
cum îi place să spună managerul 
societăţii. Aproape jumătate din‑
tre ele sunt în producţie, la acest 
moment. 

„Media noastră de producţie, 
la nivel de fermă, per cap de vită, 
este de peste 37 litri pe zi. Or, asta 
înseamnă că noi livrăm, zilnic, cir‑
ca 15.000 de litri de lapte”, spune 
Gavrilă Tuchiluş. În 2014, Agrimat 
Matca livra 12.000 litri de lapte 
pe zi, la preţul de 1,7 lei pe litru. 
Anul trecut, în iarnă, cantitatea 
livrată crescuse pe la 12.500 de 
litri, dar preţul scăzuse la doar 1,4 
lei pe litru. Acum, la o producţie 
vândută de 15.000 litri de lapte 
pe zi, preţul litrului a scăzut până 
la 1,1 lei.  În repetate rânduri, 
Gavrilă Tuchiluş – unul dintre cei 
mai respectaţi manageri agricoli 
din zonă – a atras atenţia supra 
faptului că doar printr‑o asocie‑
re puternică a fermierilor, atât în 
producţia de lapte, cât şi în cea 
vegetală, pot gălăţenii să reziste 
pe pieţele tot mai dure ale măr‑

furilor agricole. Din păcate, aso‑
cierea nu‑i tocmai în firea fermi‑
erului gălăţean… 

Importăm pe rupte  
şi producem tot mai puţin

Sunt şi gălăţeni sceptici, care 
susţin că fermierii se plâng des 
şi fără rost, deşi toate le merg 
din plin. Ce‑i drept, tendinţa 
există pe alocuri, dar în niciun 
caz şi în situaţia despre care 
vorbim astăzi. E suficient să ci‑
tim comunicatele Institutului 
Naţional de Statistică şi ne vom 
da seama cum stau lucrurile pe 
piaţa laptelui. 

În luna octombrie a anului 
trecut, specialiştii Institutului 
Naţional de Statistică (INS) con‑
stataseră că, faţă de aceeaşi pe‑
rioadă a anului trecut, scăzuse 
cantitatea de lapte colectată 
de procesatori de la producăto‑
rii locali cu 6,7 la sută. Scăderea 
era de 5.340 tone de lapte, la ni‑
vel de ţară, deci una importan‑
tă. Problema majoră este că, în 
paralel cu scăderea interesului 
fabricilor de lactate (cele care 

fac preţurile!) pentru materia 
primă românească, au crescut 
spectaculos importurile. Astfel, 
constatau aceiaşi statisticieni, 
în octombrie 2015 importasem 
cu nu mai puţin de 108 la sută 
mai mult lapte faţă de aceeaşi 
lună din 2014. Carevasăzică, ro‑
mânul bea în continuare lapte, 
dar mai mult de import. Or, în 
condiţiile în care preţul laptelui 
românesc scade, singura şansă 
pe care producătorul nostru o 
are să reziste pe piaţă este să 
vândă mai mult. Şi n‑are unde, 
de vreme ce procesatorii cum‑
pără mai puţin lapte româ‑
nesc… 

În cofă sunt acum puţinii 
producători de lapte care au 
mai rămas în judeţ. Per total, ar 
fi vorba despre cele 21 de soci‑
etăţi, întreprinderi individuale 
şi persoane fizice autorizate 
care cresc circa 2.000 de vaci în 
Galaţi şi vând lapte sau brânză 
sau doar procesează lapte cum‑
părat de la oameni. Se pare că 
viitorul producţiei de lapte, în 
Galaţi şi, în genere, în România, 
nu‑i prea sigur. 

Dacă statul nu intervine curând 

Producătorii locali de lapte, 
sufocaţi de importuri

[ Un sprijin de stat e singura şansă ca fermele să poată funcţiona normal, spune cel mai mare crescător 
gălăţean de vaci Holstein, ing. Gavrilă Tuchiluş [ Anul trecut, importurile de lapte au crescut  

cu peste sută la sută, în România

În 2016 
Unde mergem 
în vacanţă  
şi cât ne costă 

Un site specializat în ca‑
zare online, hotelguru.ro, 
a realizat un studiu privind 
obiceiurile de consum 
ale turiştilor români. Au 
fost chestionate 2.300 de 
persoane, iar rezultatele 
sunt destul de interesante. 
Spre exemplu, din spusele 
turiştilor, cine îşi petrece 
vacanţa în România chel‑
tuieşte, în medie, cam 150 
de lei pe zi de persoană, în 
vreme ce turiştii care plea‑
că în străinătate dau, tot în 
medie, cam 150 de euro pe 
zi, de persoană. Circa 95 la 
sută dintre respondenţi au 
declarat că vor călători, în 
2016, cu familia sau prie‑
tenii, şi doar cinci la sută 
şi‑au exprimat intenţia de 
a pleca la drum singuri. 

Destinaţiile   interne 
preferate   ale  clienţilor 
hotelguru.ro sunt: Bu co‑
vina şi Transilvania (pen tru 
39 la sută dintre respon‑
denţi), litoralul Mării Negre 
(pentru 29 la sută dintre 
participanţii la studiu), 
Delta Dunării (preferată de 
22 la sută dintre respon‑
denţi) şi Valea Prahovei. 
Pentru turism extern, pre‑
feratele sunt: Spania, Italia 
şi Grecia, dar şi Austria, 
Elveţia sau Portugalia. 

Nouă din zece respon‑
denţi au declarat că în 
România se simt în sigu‑
ranţă, atunci când pleacă 
în vacanţă. Cei mai mulţi 
participanţi la studiu au 
spus că vor continua să că‑
lătorească şi în străinătate, 
dar cu mai multă atenţie la 
siguranţă.

Pasiunea  
face toţi banii 
A reînviat 
Pegas‑ul! 

De cum dă căldura, tot 
mai mulţi oameni ies la 
plimbare cu bicicletele, în 
ciuda faptului că în Galaţi 
piste speciale aproape că 
nu există. Dovadă că pa‑
siunea există şi cuprinde 
tot mai mulţi gălăţeni e şi 
Marea Bicicleală, care s‑a 
desfăşurat, ieri, la Galaţi. Iar 
apetitul crescut al oame‑
nilor pentru cumpărarea 
de biciclete e bun şi pen‑
tru economia româneas‑
că. Mai exact, în anii din 
urmă, au tot crescut cifrele 
de afaceri ale celor care au 
avut curajul să investească 
în producţie, în acest sec‑
tor. Spre exemplu, bicicle‑
tele româneşti Pegas (a 
căror producţie începuse 
în 1972, la Uzina mecani‑
că Tohan din Zărneşti) se 
vând din ce în ce mai bine. 
Nu pentru că brandul ar fi 
făcut cu dreptul pasul din 
comunism în capitalism, ci 
pentru că, din 2012 încoa‑
ce, de producţia de Pegas 
se ocupă Andrei Botescu şi 
Alexandru Manda, care au 
cumpărat brandul. Cei doi 
spun că, în 2015, au vân‑
dut de două ori mai multe 
biciclete decât în 2014. În 
acest an, societatea şi‑a 
propus să vândă nu mai 
puţin de 10.000 de unităţi. 
Şi nu doar în ţară, ci şi în 
restul Europei. Competiţia 
pe piaţă este însă una 
acerbă, în condiţiile în care 
avem şi alţi producători de 
biciclete în România, iar 
fabricile din străinătate au 
oferte foarte bune.

Leul a fost 
stabil faţă  
de principalele 
valute

Leul a avut în perioada 
analizată o evoluţie cal‑
mă faţă de principalele 
valute, în ciuda atacurilor 
teroriste de la Bruxelles, 
semn că pieţele nu mai 
răspund în mod emoţi‑
onal la astfel de eveni‑
mente. Reducerea volu‑
melor de tranzacţionare, 
investitorii pregătindu‑se 
pentru mini‑vacanţa pri‑
lejuită de sărbătorirea 
Paştelui de către creştinii 
catolici sau protestanţi, a 
fost principalul motiv al 
stabilităţii leului. 

Cursul mediu al euro 
a scăzut de la 4,4694 lei, 
la începutul perioadei, la 
4,4639 lei, la finalul ei. 

Pentru astăzi nu sunt 
de aşteptat schimbări 
semnificative, având în 
vedere că investitorii 
străini sunt în vacanţă. 
Rămâne de văzut cum va 
reacţiona piaţa în cazul în 
care Camera Deputaţilor 
va da un vot favorabil 
Legii „Dării în plată”, care 
va afecta portofoliile de 
credite ale băncilor co‑
merciale. 

Cursul dolarului ameri‑
can a crescut de la 3,9619 
la 3,9974 lei, media de 
la finalul perioadei fiind 
stabilită la 3,9947 lei.

Creşterea dolarului, 
care în urmă cu o săptă‑
mână şi jumătate a scă‑
zut la minimul ultimelor 
cinci luni, de 3,9519 lei, 
se datorează declaraţiilor 
unor oficiali ai Rezervei 
Federale americane. 
Aceştia consideră ca fi‑
ind necesară o creştere 
a dobânzii în cursul lunii 
aprilie, pentru acest an 
fiind prognozate cel pu‑
ţin două astfel de măsuri. 
Reamintim că în decem‑
brie, Fed a decis creşterea 
dobânzii sale de politică 
monetară la 0,25 – 0,50 
la sută. 

La rândul ei, BNR ar 
putea creşte dobânda sa 
cheie la sfârşitul acestui 
an, ca urmare a probabi‑
lităţii ridicate ca inflaţia 
să depăşească 2 la sută în 
primul trimestru din 2017. 
Media monedei elveţiene 
a crescut de la 4,0854 la 
4,1053 lei şi a încheiat in‑
tervalul analizat la 4,0927 
lei. Perechea euro/dolar 
a avut o tendinţă des‑
cendentă, coborând de 
la 1,1284 la 1,1148 dolari, 
pieţele americane închi‑
zându‑se vineri la 1,1166 
dolari. 

Aprecierea monedei 
americane s‑a datorat 
publicării unei estimări 
privind creşterea econo‑
miei SUA în ultimul tri‑
mestru din 2015 cu 1,4%. 
Analiza cuprinde perioada 
21 – 25 martie.

Radu Georgescu
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Gaşca lui Lăbuş, 
omniprezentă 
„Dispăruseră 
într-un timp, 
dar s-au întors 
haitele”

La întâlnirea cu cititorii, 
domnul A.P. a fost însoţit 
de soţia sa, iar unul dintre 
subiectele de discuţie abor-
date a fost cel al câinilor 
vagabonzi. Dacă domnul 
A.P. a fost mai vehement şi 
ne-a spus că s-a săturat să 
vadă peste tot numai ra-
hat de câine, soţia dânsului 
ne-a explicat, blajină, că 
vina nu este a animalelor, 
ci a oamenilor care le aban-
donează, însă şi dumneaei 
ne-a spus că este de acord 
să fie strânşi toţi câinii de 
pe stradă. „Nu e normal să 
fie atâţia pe stradă. Sunt 
animale frumoase, loiale, 
caută dragoste. Dar locul 
lor nu e în stradă. Eu cred că 
cine iubeşte câinii trebuie 
să îi ia acasă”, ne-a explicat 
femeia. 

Un alt domn, aflat în 
trecere, ne-a spus că este 
foarte indignat de faptul 
că, deşi acum ceva timp se 
strângeau câinii din cartier, 
de la o vreme au început 
să reapară şi să se adune în 
haite, care pun în pericol si-
guranţa bătrânilor, dar şi pe 
cea a copiilor din zona „La 
maşniţă”. 

Stăpânii de câini,  
luaţi în colimator

Una dintre cele mai mari 
probleme ale oamenilor cu 
care am stat de vorbă nu o 
reprezintă, însă, maidane-
zii, ci stăpânii de câini care 
nu strâng mizeria făcută 
de patrupedul lor. „Nu am 
văzut niciodată pe nimeni 
să strângă rahatul după câi-
nele său. În schimb, toţi vor 
o ţară ca afară. Păi ce, afară 
poţi să faci aşa ceva? Te pri-
copseşti cu o amendă de 
nu ştii ce e cu tine şi a doua 
oară te gândeşti mai bine 
înainte să mergi mai depar-
te”, ne-a spus domnul A.P. 

De altfel, aceasta este o 
discuţie mai veche iniţiată 
de cititorii noştri, care îşi 
doresc ca proprietarii de 
câini care nu strâng după 
propriul patruped să fie 
amendaţi de agenţii de la 
Poliţia Locală.

Nemulţumiţi de mizerie 
Oamenii dau vina pe asociaţiile de locatari 

„Femeile de la asociaţiile de locatari, nu toate, dar majoritatea, nu fac 
deloc curăţenie şi în jurul blocurilor, motiv pentru care e o mizerie cruntă. 
După cum se vede, în cartier nu sunt nici coşuri de gunoi, cel puţin nu 
pe strada Tecuci sau între blocuri, aşa că toţi aruncă ambalajele unde le 
vine lor mai comod”, ne-a spus domnul A.P, care îndeamnă asociaţiile de 
locatari la curăţenie.

„Viaţa liberă”, în cartierul tău
Joi, venim în Micro 39C

„Viaţa liberă” continuă raidurile în cartierele Galaţiului, pentru a afla di-
rect de la cititori care sunt problemele cu care se confruntă. Astfel, joi, 31 
martie 2016, între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm în parcarea magazinului 
Billa din Micro 39C, să ne spuneţi ce vă nemulţumeşte şi să le sugeraţi au-
torităţilor ce trebuie făcut în cartier şi în zona adiacentă.

Eu unde îmi parchez maşina? 

Locurile de parcare din zonă 
lipsesc cu desăvârşire

Deja o problemă generală a 
oraşului, lipsa locurilor de parca-
re îi afectează şi pe locuitorii de 
la Maşniţă, care nu mai au unde 
să îşi pună maşinile. „Când au 
fost construite blocurile astea, 
cu câte 10 garaje lângă ele, nu îşi 
permitea oricine o maşină, aşa că 
era normal să nu fie locuri de par-
care. Dar acum, practic, nu mai 
există gălăţean care să nu aibă 
un autoturism, astfel că întregul 
nostru cartier este sufocat de 
maşini, din cauza lipsei locurilor 
de parcare. Vedem maşini urcate 
pe trotuare, prin grădinile blo-
curilor, pe lângă garaje, prin faţa 
garajelor, peste tot. În curând, o 
să şi le bage oamenii în case, că 
nu mai au unde în altă parte. Nu 
e normal, şi autorităţile locale ar 
trebui să ia măsuri”, ne-a expli-

cat un domn din zonă.  Pe strada 
Tecuci, joia trecută, erau parcate 
maşini atât lângă trotuar, cât şi 
pe trotuar, motiv pentru care era 
aproape imposibil ca două ma-
şini să treacă una pe lângă cealal-
tă fără să se zgârie. Situaţia este 
similară şi pe străduţele din car-
tier, iar pe alocuri maşinile sunt 
atât de mult urcate pe trotuare, 
încât oamenii trebuie să circule 
pe stradă, printre maşinile care 
trec. „Sigur că ne temem pentru 
propria siguranţă. Primăria ar 
trebui să intervină aici, să facă 
locuri de parcare. Da, străduţele 
noastre sunt înguste, e drept, dar 
oamenii au curţi, de ce nu există 
obligativitatea să îşi bage maşina 
în curte? Nu aşa e mai normal? 
De ce trebuie să merg eu, femeie 
bătrână, pe stradă, şi să aştept să 

dea vreunul peste mine?”, ne-a 
spus o femeie de 78 de ani, cu 
care ne-am întâlnit pe una dintre 
străzile cartierului. 

Nici domnul A.P., în vârstă de 
62 de ani, cu care am vorbit la 
chioşcul de ziare, nu a fost mai 
blând la adresa autorităţilor în 
ceea ce priveşte locurile de par-
care. „Şi eu sunt şofer şi sunt me-
reu nevoit să îmi las maşina în 
altă parte. În faţa blocului meu 
sunt garaje, deci nu prea pot par-
ca acolo, că le obturez proprieta-
rilor accesul. Trebuie să o las pe 
pământ, undeva, sau mai depar-
te de bloc. E aşa greu să se facă 
nişte parcări normale? Cheltuim 
milioane de euro pe studii de 
fezabilitate, când de banii ăia 
făceam o grămadă de lucruri în 
oraş...”, ne-a explicat gălăţeanul.

Reabilitare pe bucăţi 

Încă mai sunt străzi care au nevoie de reparaţii 

Dacă majoritatea străduţelor 
adiacente străzii Tecuci arată 
perfect, cu asfalt ca în palmă, cu 
vile şi, pe alocuri, chiar adevăra-

te palate, cu maşini de lux şi bo-
lizi care ating viteze ameţitoare, 
nu acelaşi lucru se poate spu-
ne, de exemplu, despre strada 

Feroviarilor. „Parcă am fi la ţară. 
La fiecare ploaie, strada noastră 
arată groaznic, e jale. Ne trebuie 
cizme de cauciuc ca să ieşim din 
casă, iar cu maşinile e şi mai rău, 
pentru că dacă ai o maşină joasă 
rişti să rămâi împotmolit pe aici”, 
ne-a explicat un cetăţean. 

Am fost şi noi pe strada 
Feroviarilor pentru a vedea dacă 
situaţia este chiar atât de gravă 
şi ne-am dat seama că, într-ade-
văr, condiţiile de acolo sunt mai 
rele decât în multe dintre comu-
nele gălăţene. De altfel, am pu-
tea compara strada Feroviarilor 
cu o altă stradă despre care s-a 
mai scris de foarte multe ori 
în ziarul nostru, Eliza Leonida 
Zamfirescu, din Micro 18. „La 
fiecare campanie electorală, ni 
se promite că se toarnă asfalt, 
că se face strada, că o să avem 

şi noi condiţii. Nimic din ce s-a 
promis nu s-a făcut. Eu nu înţe-
leg cum s-a putut ca pe străzile 
adiacente să se facă perfect, să 
se toarne asfalt, beton, trotuare 
şi borduri ca lumea, iar pe stra-
da noastră, care ţine de aici, de 
la Maşniţă, şi până în Micro 13, 
să nu se facă nimic. Sub bălţile 
astea provocate de ultima ploa-
ie e piatră cubică de pe vremea 
lui Ceauşescu. Ea e bună, nu e 
crăpată sau ceva, dar pământul 
de sub ea e lăsat foarte tare, de 
la infiltraţiile de apă. Trebuie să 
se facă găuri de 2 metri adânci-
me ca să se repare şi la noi ceva? 
Eu am un cumnat la Piscu şi pot 
să vă spun că la el mi se pare că 
e mai la oraş decât la mine. El 
când vine la mine în vizită înjură 
întruna că îşi face maşina praf. 
Pe ceas, faci 15 minute dintr-un 

capăt în altul al străzii, după 
câte o ploaie”, ne-a spus dom-
nul Constantin Dumitrache. 

Şi strada Feroviarilor nu este 
singura din zonă care arată 
groaznic. Un alt capăt de stradă, 
pe care nu este nicio plăcuţă cu 
nume, doar câteva case vechi, 
un depozit, şi una-două vile, 
arată cel puţin la fel de rău. Fără 
asfalt, doar cu piatră cubică şi 
plină de gropi umplute cu apă, 
această porţiune de stradă, foar-
te lată, dar extrem de inestetică, 
face parte, la rându-i, din cate-
goria celor pe care reabilitarea 
nu a mai ajuns. „Poate în pe-
rioada următoare se va face o 
reparaţie capitală a străzilor ne-
asfaltate din zona noastră. Până 
atunci, trebuie să ne descurcăm 
aşa, prin noroaie”, ne-a mai spus 
domnul Dumitrache.

Nu există gălăţean care să nu 
fi auzit de zona „La maşni-
ţă”. Zilnic, mii de cetăţeni 

trec prin zonă, fie cu autobuzul, 
fie cu maxi-taxi, fie cu tramvaiul 
ori cu maşina personală, ba chiar 
şi pe jos. Dar câţi ştiu istoria zo-
nei? Omul de la care şi-a luat nu-
mele zona s-a numit Gheorghe 
Maşnetz, iar domnia sa a decedat 
în 2001, însă reporterii „Vieţii libe-
re” l-au găsit pe fratele său, Anton 
Maşniz (aşa îi fusese ortografiat 
numele) şi au stat de vorbă cu 
dumnealui despre familia care dă 
numele unuia dintre cele mai mari 
cartiere ale oraşului. Graţie abilită-
ţilor negustoreşti, toţi gălăţenii şti-
au, pe vremea comunismului, că 
ce nu se găsea pe rafturile maga-
zinelor putea fi găsit cu mai multă 
uşurinţă „La maşniţă”. Iar dacă ges-
tionarul de acolo zicea că o să fie, 
atunci acolo găseai ce căutai, fie că 
era vorba de portocale, ciocolată 
sau chiar şi Pepsi. 

Istoria cartierului, însă, mai este 
ştiută doar de cei în vârstă, care 
au prins vremurile. Actualmente, 
puţini tineri mai cunosc de ce se 
cheamă cartierul aşa, iar majo-
ritatea sunt ignoranţi în ceea ce 
priveşte istoria unui cartier în care 
casele se îmbină perfect cu blo-
curile de patru etaje construite la 
stradă. La întâlnirea cu cititorii de 
joia trecută nu s-a înghesuit multă 
lume, însă am fost aşteptaţi, totuşi, 
de câţiva cetăţeni nemulţumiţi că 
zona lor este lăsată în paragină de 
către autorităţi. „S-a reparat foarte 
mult în ceea ce priveşte străzile, 
dar asta e de ani buni deja. Sigur, 
ne bucurăm că încă nu s-a stricat 
nicio stradă, dar mai sunt multe de 
făcut aici. Spre exemplu, în spatele 

blocurilor sunt garaje pe care nu 
le dărâmă nimeni, dar în care nici 
nu se bagă maşini, ci se fac alte 
lucruri. Mai sunt şi acele străduţe 
unde nu există locuri de parcare, 
astfel că maşinile stau ori pe par-
tea carosabilă, ori pe trotuar, iar 
asta îi încurcă atât pe pietoni, cât 
şi pe şoferi. Mai sunt multe de re-
zolvat aici”, ne-a explicat domnul 
Constantin Dumitrache, în vârstă 
de 67 de ani. 

„Demolarea  
este singura soluţie”

Despre problema garajelor 
ne-a vorbit şi domnul A.P., în vâr-
stă de 62 de ani, care locuieşte la 
unul dintre blocurile de pe strada 
Tecuci, înspre Fileşti. „Dacă tot s-au 

apucat de o treabă, de ce nu se de-
molează peste tot, în oraş, ca să 
se facă ceva frumos în loc? Fie un 
părculeţ, fie o parcare normală, fie 
nişte grădiniţe cu flori, ceva. Şi eu 
am maşină şi mi-ar conveni foarte 
mult să am parcare în faţa blocu-
lui. Chiar dacă ar trebui să plătesc 
în plus la impozit pentru acel loc, 
dar să ştiu că arată frumos zona”, 
ne-a explicat cetăţeanul. 

Tot la demolare s-au gândit ce-
tăţenii şi atunci când ne-au vorbit 
despre chioşcurile părăsite din 
zonă. „Sunt foarte multe astfel de 
gherete improvizate, în care au 
fost ba aprozare, ba chioşc de pâi-
ne, de ziare, de ouă, de Dumnezeu 
mai ştie ce. Acum, de când e dom-
nul Stan primar, sunt goale, însă eu 
vreau să ştiu de ce nu le demolea-

ză primăria. Ce Dumnezeu, stăm 
cu rahatul în buricul târgului? Mai 
rău este că sunt amplasate chiar 
la colţ de stradă şi, de multe ori, 
obturează vizibilitatea şoferilor 

care trec pe aici. Nici nu vezi când 
îţi sare un pieton în faţă de după 
câte un chioşc. Vrem un cartier ae-
risit”, ne-a mai explicat şi domnul 
Dumitrache.

La Maşniţă, un cartier cu istorie uitată 

Garajele şi chioşcurile 
părăsite trebuie să dispară

Locul de joacă 
fantomă  
al cartierului 
Lângă  
Şcoala 41,  
un teren 
poartă numele 
de parc

Cu suport, dar fără 
leagăne, cu iarba cres-
cută până la glezne, cu 
terenul denivelat şi fără 
alte mijloace de joacă, 
un teren de lângă Şcoala 
41 poartă numele de loc 
de joacă pentru copii. 
Oamenii spun, însă, că, 
de fapt, nu se duce ni-
meni acolo, pentru că nu 
e nimic de făcut. „Ăsta e 
parc? De ce nu se mon-
tează nişte leagăne cum 
trebuie, nişte balansoare, 
un tobogan bun. Poate 
chiar şi un covor de tar-
tan, ca să nu se mai îm-
piedice copiii în gropile 
de pe aici. E iarba crescu-
tă, e lăsat totul de izbe-
lişte. Să vedeţi vara ce fel 
este, că nu tunde nimeni 
iarba. Şi dacă vor copiii să 
bată mingea e greu, că 
iarba e mare şi pe terenul 
de fotbal”, ne-a explicat 
un domn. 

„Dacă autorităţile lo-
cale nu iau nicio măsură 
pentru refacerea acelui 
mic parc, situat totuşi 
lângă o şcoală, atunci la 
cine să apelăm? Cine să 
ne bage în seamă, dacă 
cei pe care i-am votat 
nu ne dau niciun pic de 
atenţie?”, se întreba ace-
laşi domn. 

Din câte am înţeles 
de la o locatară a blo-
cului M6, leagănele din 
parc au fost date jos de 
cei de la ISU, la nici două 
săptămâni după ce au 
fost puse. „Au căzut 
câţiva copii din leagă-
ne, aşa că au venit de la 

Inspectoratul de Situaţii 
de Urgenţă şi le-au tăiat, 
ca să nu mai fie copiii în 
pericol. Acum, e bine că 
nu mai cad cei mici, dar 
nici nu mai au unde să se 
ducă să se joace. Se plân-
ge toată lumea la tv că 
nu au copiii unde să bată 
mingea, că stau în casă la 
calculator, dar, dacă nu li 
se creează condiţii, unde 
să se ducă? Chiar şi un 
maidan ca pe vremuri, 
dar măcar atunci nu creş-
tea iarba până la brâul 
copiilor, cum se întâmplă 
la noi vara”, ne-a explicat 
femeia. 

Pe lângă lipsa apa-
ratelor de joacă, parcul 
este şi plin de gunoaie, 
fie că este vorba despre 
ambalaje, de mucuri de 
ţigară, coji de seminţe 
sau alte astfel de lucruri. 
Aşa că, fără o reabilita-
re ca la carte, lucrurile 
în acest parc fantomă al 
cartierului nici nu se vor 
îmbunătăţi. 

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

paginã realizatã de

foto Marius Negri
foto@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Tenis
Halep, în ”optimile” de la Miami

Simona Halep, locul cinci în clasamentul WTA, a câştigat, sâmbătă, scor 6‑4, 6‑1, meciul din turul trei al turneului 
de la Miami (Florida) împotriva Juliei Georges (Germania, 66 WTA), şi s‑a calificat în optimile de finală ale turneului 
dotat cu premii de 6,1 milioane de dolari. Românca a fost condusă în primul set, cu 3‑0, dar a reuşit să revină şi să 
câştige setul. În al doilea set, Halep a reuşit break‑ul, la scorul de 2‑1, iar jucătoarea din Germania nu a mai avut re‑
plică. Jucătoarea de 24 de ani o va întâlni în turul următor pe Heather Watson, ocupanta locului 69 în clasamentul 
WTA, jucătoare care a eliminat‑o în turul precedent pe Yanina Wickmayer (Belgia, 47 WTA), în trei seturi.

Sonia Baciu

Bilanţ  
foarte bun  
în concursurile 
de patinaj

* Sezonul competi-
ţional oficial la patinaj 
artistic s‑a încheiat cât 
se poate de bine pentru 
cei de la CSM Dunărea 
Galaţi. Sub conducerea 
antrenoarei Ramona 
Dinu, aceştia au parti‑
cipat la Campionatele 
Naţionale (CN) la cate‑
goriile copii, cadeţi şi 
novice, dar şi în „Cupa 
României” la juniori. 
Ambele concursuri 
s‑au desfăşurat pe 
Patinoarul „Olimpic” din 
Braşov. Iată şi rezultate‑
le tehnice ale celor de la 
Dunărea: CN ‑ novice, lo‑
cul I şi campion naţional 
‑ Andrei Tănase, locul 4 
‑ Ana Maria Postolachi, 
copii ‑ locul 3 ‑ Iustin 
Tuhoarcă şi locul 4 ‑ 
Călin Dorobăţ, cadeţi ‑ 
locul 8 ‑ Mara Ştefârţă. 
În „Cupa României”, ju‑
niori ‑ locul 2 ‑ Andreea 
Caranfil.

Altfel, gălăţenii 
Valen tin Costache şi 
Andrei Tănase s‑au ca‑
lificat pentru a participa 
la o acţiune a Federaţiei 
Internaţionale de Patinaj 
de la Gdansk (Polonia), 
în luna aprilie, două zile 
de concurs şi alte două 
de „training campus”, 
activităţi finanţate de 
I.S.U.

 * A fost o săptă-
mână a întrecerilor pe 
echipe (două meciuri 
de simplu şi unul de du‑
blu) la tenis, în turneul 
de la Bucureşti ‑ Trofeul 
„Babolat Team”, din 
Galaţi participând şi Ana 
Capăt (Dacia). Iată rezul‑
tatele echipei Capăt/
Anemarie Cristmann 
(Sportul Studenţesc): 
3‑0 cu Alexandra 
Badea/Rozalia Daniela 
Stanciu (CS Târgovişte/
CSM Brăila) şi 1‑2 cu 
Alexandra Negoiţă/
Andra Diana Stanciu 
(„Mircea Eliade”/Mamaia 
IDU).

* România s‑a cla‑
sat pe ultimul loc la 
Campionatul European 
de rugby pentru juniori  
Under 18. „Stejăreii” au 
pierdut şi ultima parti‑
dă disputată în cadrul 
campionatului care a 
avut loc în Portugalia, 
echipa noastră de juni‑
ori fiind învinsă de Rusia 
cu scorul de 12‑0, în faza 
locurilor 7‑8. În echipa 
României a fost titular 
şi gălăţeanul Gabriel 
Valentin Lungu de la 
Rugby Club Municipal.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de hochei Dunărea 
Galaţi a suferit prima în‑
frângere din finala Ligii 

Naţionale. Sâmbătă seară, echipa 
gălăţeană a fost foarte aproape 
de a închide finala şi a primi tro‑
feul de campioană în faţa a 3.500 
de susţinători, conducând cu 2‑0 
după primele două reprize. Însă, 
HSC Miercurea Ciuc a revenit 
miraculos în ultima repriză şi a 
întors scorul în favoarea sa, câş‑
tigând meciul cu 4‑2. Dunărea 
conduce acum, la general, cu 3‑1 
şi încă mai are nevoie de o vic‑
torie pentru a‑şi păstra titlul de 
campioană.

 Dunărea, după victoria de 
vineri, conducea la general cu 
3‑0 şi tribunele patinoarului s‑au 
umplut sâmbătă, gălăţenii ve‑
nind cu speranţe îndreptăţite de 

a asista la a patra victorie şi de‑
cernarea trofeului.

 Totul curgea spre o finală în‑
chisă cu 4‑0 la general, cum nu 
se mai întâmplase în hocheiul 
românesc de minim 15 ani. Krajci 
a deschis scorul în prima repri‑
ză (min. 18), a marcat şi Donika 
(min. 23), Dunărea domina jocul, 
conducea cu 2‑0 înaintea ulti‑
mei reprize, în tribune se cânta 
“campionii”, atmosferă entuzias‑
tă în aşteptarea fiestei de la final. 
Ciucanii au redus din diferenţă 
(min. 47), la jumătatea ultimei 
reprize (cu 10 minute înainte 
de final) Dunărea încă se afla în 
avantaj, nimeni dintre gălăţenii 
din tribune nu concepea că va 
fi altfel decât o seară de sărbă‑
toare. Însă, ciucanii au avut un 
psihic impresionant, au crezut 

până la capăt în ultima lor şansă 
şi au fost recompensaţi. Câteva 
greşeli personale la Dunărea, lui 
Nimenko i s‑a rupt lama patinei 
şi a fost forţat câteva minute să 
rămână pe bancă, iar harghitenii 
au profitat şi au reuşit ce părea 
imposibil: au egalat în minutul 
51, au trecut în avantaj în min. 
54, pe care şi l‑au mărit când mai 
erau trei minute.

 Hocheistul gălăţean Anton 
Cristian Popa nu şi‑a ascuns de‑
zamăgirea că nu s‑a reuşit câşti‑
garea trofeului în faţa propriilor 
suporteri. „Au fost două greşeli 
care ne‑au costat la primele 

două goluri primite. Ei au urcat 
ca nivel al jocului, noi din cauza 
acelor greşeli am scăzut foarte 
mult şi au venit tare peste noi. 
Suntem supăraţi, ne doream să 
câştigăm trofeul acasă, în faţa fa‑
nilor care au venit să ne susţină, 
dar vom merge la ei şi vom câşti‑
ga următorul meci. Fiecare dintre 
noi îşi doreşte să închidem finala 
cât mai repede, să nu se ajungă 
la 3‑2 şi să o prelungim din nou. 
Pentru fani putem face un meci 
demonstrativ, aşa cum a fost şi 
anul trecut,  decât să prelungim”, 
a spus Anton Popa.

 Cei de la Dunărea au părăsit 

gheaţa încurajaţi frenetic de pu‑
blicul gălăţean, inclusiv de fotba‑
liştii de la Oţelul şi Metalosport. 
Meciul următor va avea loc mâi‑
ne, la Miercurea Ciuc. Până la 
ora acestui joc, antrenorii de la 
Dunărea speră în recuperarea fin‑
landezului Antti Ojanen, absent 
în cele două meciuri de laGalaţi 
din cauza unei accidentări.

 Apoi, dacă va mai fi cazul, 
mai este programată o partidă 
la Galaţi (vineri, 1 aprilie) şi un 
eventual joc decisiv la Miercurea 
Ciuc (4 aprilie). 

Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

Hochei

Suspans prelungit  
în finala Ligii Naţionale

[ Dunărea s-a aflat foarte aproape  
de a închide disputa pentru titlul de campioană;  
a condus în meciul patru până la jumătatea 
ultimei reprize, dar ciucanii au avut puterea  
să întoarcă scorul în favoarea lor [ Dunărea 
conduce cu 3-1 la general [ Meciul cinci  
se joacă mâine, la Miercurea Ciuc

Handbal
CSU Danubius, 
ultima 
reprezentaţie

Jucătorii gălăţeni de la 
CSU Danubius au suţinut 
ultimul meci din actualul 
sezon. Vineri seară aceştia 
şi‑au măsurat forţele cu o 
echipă din prima parte a 
clasamentului – Potaissa 
Turda, locul 6 în primul 
eşalon handbalistic. Cu 
numai 12 jucători în lot 
pentru această ultimă con‑
fruntare, antrenorul Florin 
Andronic nu a putut să‑şi 
conducă elevii spre un re‑
zultat rezonabil. După 60 
de minute, turdenii au câş‑
tigat lejer: 37‑22 (20‑12).

Iată jucătorii ”distribu‑
iţi” în acest meci: Fuică, 
Drânceanu – Frangulea 3 
goluri, Poteră, Cristescu 3, 
Şahân 2, Niţu 2, Grigore 4, 
Ghenghea, Udriştoiu 2, Şt. 
Ionel 4 şi Mârşiu 2. 

Urmează turneele 
play‑off şi play‑out. În cel 
de‑al doilea vor evolua 
echipele aflate pe locurile 
9‑14 şi vor intra cu puncte‑
le acumulate în sezonul re‑
gulat. CSU Danubius a în‑
cheiat sezonul pe ultimul 
loc, cu doar un punct, re‑
alizat din egalul cu Minaur 
Baia Mare. 

 Gh. Arsenie

Atletism  
şi caritate
Cristian Onofrei,  
în alergare  
să îşi ridice 
titlul

Jandarmul gălăţean 
Cristian Onofrei, desem‑
nat ”Jandarmul de onoare 
al anului” a pornit, sâmbă‑
tă dimineaţă, în ceea ce a 
numit ca fiind ”cursa vieţii 
lui”.

Gălăţeanul spune 
că distincţia din partea 
Jandarmeriei Române a 
venit şi în urma acţiuni‑
lor sportive şi caritabile la 
care a luat parte în ultimii 
ani.  ”Consider  că  acest   
titlu l‑ar merita mulţi alţi 
colegi de ai mei. Mi‑am 
atins ţelurile profesiona‑
le, iar acţiunile umanitare 
desfăşurate până acum au 
avut un rol foarte impor‑
tant în obţinerea acestui 
titlu, şi nu în ultimul rând 
activitatea sportivă, cu re‑
zultate bune la competiţi‑
ile la care am participat”, a 
spus Onofrei.

Un moment foarte 
emoţionant pentru toţi cei 
prezenţi la start a fost cel 
în care colonelul (r) Ghiţă 
Crăciun (92 de ani) i‑a dăru‑
it lui Onofrei un tricolor pe 
care să‑l poarte cu demni‑
tate în această cursă. ”Sunt 
mândru că am ajuns să îm‑
părtăşesc celor tineri, care 
vin din urmă şi să înţeleagă 
că Jandarmeria este o uni‑
formă pe care trebuie să o 
porţi cu mândrie”, a spus 
veteranul colonel Crăciun.

Startul în cursă a fost dat 
chiar de soţia lui Onofrei, 
care era vizibil emoţiona‑
tă, atât de distincţie, cât şi 
de modul în care a ales să 
îşi ridice titlul. La linia de 
start, lui Cristian Onofrei i 
s‑au alăturat prieteni care 
i‑au fost concurenţi la 
competiţiile oficiale, dar 
ajutoare de nădejde la ac‑
ţiunile caritabile începu‑
te în aprilie 2014, şi care, 
sâmbătă, l‑au însoţit până 
la ieşirea din Galaţi. 

În această dimineaţă, 
Onofrei va pleca de la se‑
diul Jandarmeriei Ianca. 
Sosirea la Bucureşti este 
estimată să aibă loc du‑
minică, 3 aprilie, în Parcul 
Herăstrău, la intrarea din 
Piaţa Charles de Gaulle, 
unde i se va decerna titlul 
de „Jandarmul de Onoare 
al Anului”, în contextul 
sărbătoririi a 166 de ani de 
existenţă a Jandarmeriei 
Române.

Sonia Baciu

Fotbal - Liga a III-a

Metalosport  
s‑a impus în derbi

Un meci ca acesta – derbiul 
judeţean între Metalosport şi 
Sporting Lieşti – este întotdeau‑
na bine de văzut. Două echipe 
care se cunosc foarte bine, cu ju‑
cători care au crescut împreună, 
plus doi fraţi adversari! În tur a 
fost 2‑0, iar sâmbătă 2‑1, ambe‑
le în favoarea „metalurgiştilor”. 
Sâmbătă am asistat la o primă 
repriză cu multe oportunităţi, 
în special la poarta oaspeţilor. A 
fost şi perioada în care s‑au mar‑
cat toate golurile întâlnirii, care 
au stabilit scorul partidei: 2‑1. 
Gazdele au început impetuos, 
au condus cu 4‑0 la cornere, iar 
în min. 14 au deschis scorul, prin 
Gohoreanu, cu o reuşită execuţie 
tehnică – minge lobată de la 30 
m, peste portar, ieşit dintre bu‑
turi. După numai 7 minute însă, 
lieştenii au întreprins un atac 
inspirat, centrare de pe dreapta 
şi Ed. Dumitru a „şters” balonul 
cu creştetul capului, deviindu‑l 
în plasă. Peste alte 7 minute, ar‑
bitrul ieşean Vlad Băban acordă 
penalti pentru fault în suprafaţa 
de pedeapsă; a executat Cârjă, 
precis, pentru 2‑1. Spre final, oas‑

peţii au fost la un pas de egalare, 
însă Vlasie a intervenit salvator. 
Totuşi, Cană putea face 3‑1 (a 
nimerit portarul care i‑a ieşit în 
întâmpinare), dar încă o dată 
putea fi şi 2‑2, în ultimul minut al 
prelungirilor, când goalkeeperul 
gălăţean s‑a opus decisiv la ac‑
ţiunea lui M. Iancu. Spuneam că 
în acest meci am avut şi un duel 
într fraţi: Laurenţiu Iancu, la gălă‑
ţeni, Marian Iancu la lieşteni.

 Iată echipele aliniate: 
Metalosport: Vlasie – 

Blănaru, Cârjă, S. Ilie, Sevastian – 
Lungu (min. 46 Cană), Adăscăliţei 
– L. Iancu, Mihu (80 – Tudose), 
Gohoreanu (85 – Butoi) – Ionuţ 
Constantinescu (46 Bahnaşu). 

Sporting: Vicol – Filimon (min. 
86 Borşan), Sandu, Preda, Serea 
– Manea, Lovin, M. Iancu, Popov 
(65 – Adamache) – Ed. Dumitru, 
Bârlădeanu (80 – Petică).

 În runda viitoare, Metalosport 
va juca în deplasare, la Petrotub 
Roman, iar Sporting va primi re‑
plica celor de la Inter Dorohoi.

 Gheorghe Arsenie
Foto: Sorin Pană

Baschet

Phoenix se menţine  
pe locul şapte

Echipa masculină a Phoenix 
a câştigat, scor 99‑72 (55‑35), în 
partida disputată, vineri seară, 
pe teren propriu, în faţa echipei 
Energia Tg. Jiu, contând pentru 
etapa a şaptea din faza secundă 
a Ligii Naţionale, locurile 7‑12, 
consolidându‑şi astfel poziţia 
în clasament. Partida a fost una 
foarte disputată, de ambele echi‑
pe, Phoenix reuşind să‑şi impună 
ritmul încă de la debut. Cea mai 
mare diferenţă în favoarea gălă‑
ţenilor a fost de 27 de puncte, în 
finalul meciului, scor 99‑72. 

Antrenorul Florin Nini spune 
că este foarte mulţumit de evo‑
luţia echipei sale. “Mă bucur că 
astăzi am reuşit să rulăm între‑
gul lot, e un lucru bun, e dovada 
muncii lor (n.r. – banca a reuşit 
să înscrie 37 de puncte). Vrem să 
luăm primul loc în grupă, vrem 

victorii mai multe pentru că, aşa 
cum aţi văzut, oferă mai multe 
satisfacţii fanilor şi dau încredere 
jucătorilor. Îmi doresc să fim sur‑
priza campionatului”, a declarat 
Nini.

Cel mai productiv jucător de 
la Phoenix a fost Pesici (foto), 
cu 19 puncte, 13 recuperări şi 3 
pase decisive. Ceilalţi realiza‑
tori au fost: Rohde 18 puncte, 
9 recuperări şi o pasă decisivă, 
Lemyk (15‑3‑2), Sir (5X3 p, 15‑3‑2), 
Threatt (14‑4‑14), Tresac (8‑0‑0), 
Petică (6‑2‑3) şi Borşa (4‑5‑1). 
Au mai evoluat Bălan, Sava şi 
Bolobiţă.

După această victorie, 
Phoenix se menţine pe locul şap‑
te, cu 43 de puncte, la un punct 
de Dinamo, ocupanta locului 
opt, ultimul calificabil în play‑off.

În etapa următoare, Phoenix 
va juca, miercuri, 30 martie, în 
deplasare, la BCMU Piteşti, în 
timp ce Dinamo va întâlni forma‑
ţia BC Timişoara, locul 10.

Sonia Baciu

Volei - Divizia A1

Arcada a pierdut  
primul meci din play‑off

Debutul echipei gălăţene 
Arcada în semifinalele primului 
eşalon de volei a fost nesatisfă‑
cător. Plecaţi la Zalău cu gânduri 
mari, jucătorii gălăţeni au fost ne‑
voiţi să se recunoască învinşi după 
prima întâlnire cu localnicii de la 
Volei Municipal, scor 3‑1. Jocul a 
avut multe momente favorabile 
oaspeţilor, dar aceştia nu au avut 
puterea să se impună în faţa unei 
echipe hotărâte să nu cedeze, 
deşi în sezonul regulat Arcada 
obţinuse victorii cu 3‑2, în ambele 
meciuri. De altfel, elevii lui Neculai 
Harabagiu şi Marian Apostu se 
aşteptau la o astfel de replică, ză‑
lăuanii fiind totuşi vicecampionii 
en‑titre.

 Despre meci a vorbit şi căpita‑
nul echipei, Filip Despotovski: „Am 
venit la Zalău cu gândul la victorii, 
însă am întâlnit o echipă dârză, cu 
jucători valoroşi, greu de învins pe 
propriu teren, deşi în sezonul re‑
gulat am obţinut o dublă victorie. 

Din păcate, am făcut prea multe 
greşeli, care s‑au văzut pe tabe‑
lă. Sperăm şi suntem hotărâţi să 
schimbăm faţa jocului în următoa‑
rele evoluţii pentru a ne îndeplini 
obiectivul – calificarea în marea 
finală”, a spus Despotovski.

 Primul set a fost, multă vreme, 
echilibrat: 3‑6, 7‑7, 16‑14, dar finalul 
a condus scorul la 25‑19. Gălăţenii 
s‑au impus în setul secund: 1‑5, 2‑8 
şi 19‑25. Setul trei a fost fără istoric: 
25‑13. Cel mai disputat a fost ulti‑
mul set, în care Arcada ar fi putut 
egala la doi: 5‑5, 7‑8, 8‑11, 14‑12, 

dar şi 20‑22 şi 22‑23, însă gazdele 
au câştigat cu 25‑23 şi meciul cu 
3‑1. 

 A arbitrat cuplul Alex Szabo 
(Oradea) – Benone Vişan 
(Bucureşti). 

 Arcada a început cu „sextetul”: 
Despotovski, De Pra, Marquez, 
Cerşemba, Suson, Sysoev – 
Cristudor (libero). Au mai intrat în 
joc Dumitrache şi Paşcan. 

 Cea de‑a doua partidă urma să 
se joace ieri‑seară, după închide‑
rea ediţiei. Pentru a afla informaţii 
legate de acel meci, urmăriţi ediţia 
online a „Vieţii libere”.

 Semifinala se joacă după sis‑
temul „cel mai bun din cinci me‑
ciuri”, următoarele două jocuri 
sunt programate la Galaţi, pe 4 şi 5 
aprilie. În caz de egalitate, partida 
decisivă se va disputa la Zalău, pe 
terenul echipei mai bine clasate. 
Arcada a încheiat sezonul regulat 
pe locul 3, iar Zalău pe locul 2. 

 Gh. Arsenie
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Felicitări

• Alina, astăzi când împlineşti 7 ani, 
mami, tati şi Andrei îţi urează „La 
mulţi ani” şi o copilărie fericită. 
(177256)

Matrimoniale
• Domn serios, 57 ani, 1,70m, aspect 
fizic plăcut, din Iaşi, manierat, edu-
cat, romantic, doresc cunoştinţă cu 
doamnă drăguţă, atractivă, max. 
57 ani, fără obligaţii, care doreşte 
să locuiască în Iaşi, relaţie de lungă 
durată. Rog seriozitate. 0752552538 
(177513)

Prestări  
Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163900)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(168227)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171451)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, 
fundaţii, vile, apartamente, trotu-
are, acoperişuri, mansarde, zidării. 
0742111307. (173019)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0767262385,0741523857, 
0236334137. (173085)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(174666)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(174668)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(174669)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, ta-
blă ondulată, uluce, burlane, hidro-
izolaţii poliester, interioare plus re-
paraţii. 15% reducere. 0756665698. 
(174708)
• Execut lucrări la acoperişuri, ori-
ce modificări, din dulgherie, tablă 
Lindab, orice tip tablă şi acceso-
rii, uluce, burlane, mici reparaţii. 
0751335524. (174711)
• Executăm consolidări, man-
sarde, vile, acoperişuri, beciuri. 
0721206744. (175055)

• Execut puţuri forate denisipări. 
0742196408. (175682)
• AMENAJĂRI INTERIOARE. CEL MAI 
MIC PREŢ. 0753956797, 0748537106. 
(176155)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (176356)
• Construim case structură lemn, 
foişoare, garduri. 0744395480. 
(176386)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
zidării, tencuieli. 0748299300 
(176489)
• EXECUTĂM TENCUIELI, ZUGRĂVELI, 
ULUCE, BURLANE, ACOPERIŞURI, 
DULGHERII, ORICE REPARAŢII ETC. 
0751752979 (176510)
• Evidenţe contabile, declaraţii, re-
visal, bilanţ contabil. 0745550936 
(176557)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221 (176709)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, 
rigips, şape, faianţări. 0236492305, 
0743388823 (177040)

• Executăm faianţări, gresie, zu-
grăveli, parchet. Tel. 0742870202 
(177249)

• Uşi, ferestre, foişoare, mo-
bilă lemn masiv. 0722474704. 
(177341)

• Echipă de profesionişti executăm 
construcţii şi amanjări, de cea mai 
bună calitate. 0740908351 (177370)
• Executăm lucrări hidroizolaţii, ma-
teriale performante. Oferim garan-
ţie. 0741742826 (177431)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (177446)

• OFERTĂ! Până la 30 aprilie reducere 
18%. Executăm zugrăveli, polistiren, 
modificăm acoperişuri vechi, uluce, 
orice reparaţii, dulgherii, orice tip 
tablă etc. 0743622297 (177505)

• Execut acoperişuri orice tip (dul-
gherie) tablă Lindab, orice reparaţii, 
uluce, burlane, vopsim acoperişuri. 
0743308843. (177506)
• Amenajări interioare şi exterioare. 
Telefon 0753878636, 0765550640, 
0742394985 (177520)
• Rigips, tencuieli, faianţări, zugră-
veli, polistiren, parchet. 0747223364. 
(177572)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, sape, par-
chet, lambriu. 0742921235. (177574)

Vânzări  
1 cameră

• Urgent, apartament o cameră, de-
comandat, Port, etaj 1, Mălina II, îm-
bunătăţiri. Tel. 0742151996 (176679)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, te-
lefon: 0748647760. (172846)
• Apartament renovat, utilat, mo-
bilat, Micro 20. Tel. 0748625132. 
(174526)
• 2 semidec Tiglina III, termopan, 
LIBER, 117.000Ron. 0745526231 
(175345)
• 2 dec Tiglina II, stradal, LIBER, 
31.500Euro. 0754267318. (175346)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0752334334. (175829)

• Apartament decomandat îmbună-
tăţit, Mic.21, 27000 euro. 0745673328 
(176476)
• Centru decomandat apartament 
lux totul nou 0745806158 (176602)
• Constructie noua la cheie 19500 
euro 0745806158 (176603)
• Vând apartament Traian 3, bl.C4. 
Telefon 0236467167 (176744)
• Vând 2 camere decomandate, 
Mazepa. 0747636613. (177405)
• Vând apartament două came-
re, 34 mp, Micro 19, zona Spital 
Judeţean, etaj 2/4. Contact 
0720530157 (177407)

Vânzări  
3 camere

• 3 dec I.C.Frimu, CT, TP, 42.000Euro. 
0754267318 (175347)
• 3 cam Aviatia, termopan, renovat, 
110.000Ron. 0745526231 (175348)
• Bloc nou ultracentral etaj inferior 
imbunatatit 0745806158 (176604)
• Apartament 3 camere, Mazepa I, 
CT, AC, termopan, et.1/4. Accept cre-
dit. 0744626827 (176830)
• Apartament 3 camere, 130 mp, tot 
etajul 1 într-o vilă- Arcaşilor. 60000 
euro. 0744597224 (177025)
• Vând apartament 3 cam. parter, 
Ţig.1, mobilat utilat. Accept şi cre-
dit, negociabil. Tel. 0757620964 
(177355)
• Vând 4/5 din apartament 3 camere, 
Ţig.III. Tel. 0743531007 (177383)
• Vând 3 dec., S-uri, Nae leonard, 
centrală, îmbunătăţit, 52000 euro. 
0749055169. (177547)
• 3 dec SID-Vest, etaj 3, termopan, 
2 balc, 45.000Euro. 0754267318 
(177555)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 cam. R4, 7/10, Mazepa I. 
0752126363. (175238)
• Baia Comunală, 100,10 mp, 2/6, 
proprietar. Detalii: www.imobiliare.
ro/pfrc sau 0744585655 (175388)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (172844)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (175272)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (175274)

• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (176606)

• PF cumpăr apartament 2-3 ca-
mere. Exclus intermediari. Telefon 
0767893296. (177255)

Vânzări  
Case

• Vând casă în Tecuci, 140 mp, din 
BCA, teren 620 mp, toate utilităţile, 
garaj mare+ beci, zona Spitalului 
Municipal. Preţ convenabil. 
0745542271, 0765271447. (172030)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (175275)
• Vând casă cu etaj, Sat Costi. 
0743018678 (175620)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 
E negociabil. 0752334334. 
(175830)

• Casă nouă, parter, Arcaşilor. 
59000E. 0744108540 (176294)

• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0774588093 (176536)
• Brăila- Vădeni, vând casă de lo-
cuit+ loc casă 600 mp. 0740619739 
(176666)
• Casă nouă, P+E, 350 mp, Barieră, 
125000E. Rate. 0743760067. 
(176669)
• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi curent. 
0740028092 (176904)
• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460. (177037)
• Vând casă zonă bună Galaţi. Tel. 
0336416716 (177211)
• Vând vilă P+1, nouă, Şendreni, teren 
proprietate. 45000E. 0740908351 
(177371)
• Vând 0,12 ha vie hibridă pe rod, 
casă cu teren 400 mp cu toate utilită-
ţile, apă, bucătărie, magazie. Se află 
pe Malul Brateş, la „Râpa lui Tuluc”. 
Telefon 0748826402. (177379)
• P.F. vând casă bătrânească, 400 
mp. Tel. 0753384190 (177385)

• Vând vilă lux, zona ultracen-
trală, P+E+M, SC-387 mp+ ane-
xe, teren 800 mp. Preţ 238000 
euro. 0724500435 (177445)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (172848)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163894)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, tel 0748647760 (172847)

• Închiriez apartament 4 camere, 
mobilat, utilat modern, CT, AC, 90 
mp, Micro 18. 0730647148. (174910)

• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (175418)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0752334334 
(175832)

• Cameră mobilată, Centru. Tel. 
0743349114 (176987)

• Inchiriez garsoniera si aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (177082)

• Apartament două camere, mobi-
lat- utilat. 0755162990 (177157)

• Închiriez garsonieră mobilată, zona 
Port. Telefon 0721227090. (177264)

• PF închiriez ap.4 camere Sid-Vest, 
nemobilat, centrală, apă separat, 
parter. 250E. 0749054008. (177362)

• Închiriez apartament 4 camere 
Micro 19, et.2, firmă- familie. Tel. 
0745112326 (177411)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial. 
0744134948 (176339)
• Închiriez hală suprafaţă de 450 
mp, strada Traian. Relaţii la nr. 
0755730039 (176550)
• Închiriez spaţii depozitare 80-200 
mp, birouri şi cameră frig 50 mp. 
0745549968 (176917)

• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina 1, lângă Cinema. 0733141444. 
(177149)
• Spaţiu 70 mp, strada Traian 359. 
Exclus bar. Telefon 0751100686. 
(177316)
• Închiriez 680mp demisol cu 
ieșire în curte 325 mp, preț 1,5eur/
mp, fostul „Distrugătorul”, 
Piața Ţiglina 1. Tel:0722.377.122 
(177503)
• Vând sau închiriez chioşc 26 mp. 
0741090324. (177507)

Vânzări  
Terenuri

• Teren 400 mp, str. Brăilei 166, lângă 
bloc Privilege. 100.000E. eric46da-
nia@comcast.net (173945)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (174967)
• Urgent lot casă 700 mp, spate 
Floricultura, 10 E/mp. 0749466018 
(175049)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (175710)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0752334334. (175831)

• Arcasilor toate utilitatile pe teren 
40E 0745806158 (176609)
• Vând extravilan Sat Costi. 
0236345181, 0732106697 (176808)
• Vând teren intravilan aprox. 3000 
mp, com. Negrea- Schela Galaţi. 
0744517233 (176829)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

Data 
retragere

Durata 
planifi cata Instalatii retrase / Locatia (localitatea+starzi)

18.04.2016 07.30 – 16.30

- Bl. D5D sc.1,2; S6A sc.1 Siderurgistilor/IC Frimu. Magazin Pret Fix. Agenti economici aferenti.- Bl. A1, A2 – Str. 
Sf. Spiridon, Str. Zilei, Str. Tecuci intre Traian si Romana, Str. Movilei intre Zilei si Romana, Str. Sf. Spiridon, 
Depozit  Str. Sf. Spiridon, Biserica Sf. Haralambie, Hale Vechi, Hale Carmangerie, Hale Pescarie, MAGAZINE si 
RESTAURANTE aferente PIATA CENTRALA. Agenti economici aferenti.  - Str. Domneasca intre nr. 150 – 156, Aleea 
Mimozei, Str. Afi nului, Domneasca (numere impare) intre Cezar si Afi nului. Agenti economici aferenti.  

18.04.2016 08.00 - 17.00 - Agentii economici si abonatii casnici din localitatile Vladesti, Branesti si zona CAP Mastacani

18.04.2016 09.00 - 15.00 - Bl. E1, F1,F2,F3,F4,F5 din Oras Beresti, str. Trandafi rilor, Bl. A1,A2,A3, C1,C2, str. Muzicii 

18.04.2016 09.00 – 16.00 - Com. Matca partial, Liesti -  sat Serbanesti partial, Cosmesti - partial- Tecuci, Str. Vrancei, Vigilentei, Sergent 
Serea, Vornicului, Vidin, Horia, Harlescu, Criviteni, Partizanului

19.04.2016 07.30 – 16.30

- Bl. N3B sc.1; C2B sc.1; S6A sc.2  Siderurgistilor/IC Frimu. Alustil, Saltempo. Agenti economici aferenti.- Str. Mihai 
Bravu intre Garii si Basarabiei, Garii intre N. Balcescu si Gara CFR, Domneasca intre Garii si Basarabiei (nr. pare), 
Domneasca intre Culturii si Basarabiei (nr. impare), Banului, Basarabiei intre Domneasca si N. Balcescu (nr. pare).
Rest. Royal, VA Urechia, Bloc Miorita, Bloc Aleea Garii, Bloc Domneasca nr. 89, Bloc PCR, Bloc 6 Apt. Doctori, 
Club Box, Comisariatul MAPN, Biserica Catolica, Farmacia Zeba, New York Pub, Rest. Gossip, Sediul Transurb, 
Rest. Yako, Rest CaJu, Rest. Corso, Rest. Giorgio, BRD Ag. Domneasca, Directia Agricola, Policlinica cu Plata, 
Zona Statie Tramvaie Gara, Politia Atelier Placute Auto, Liceul de Arta D. Cuclin, Scoala 25 P. Rares, Ateliere 
Patiserie Basarabiei, Club Boss. Agenti economici aferenti.

19.04.2016 08.00 - 17.00 - Agentii economici si abonatii casnici din localitatile Vladesti, Branesti si zona CAP Mastacani

19.04.2016 09.00 - 15.00 - Bl. E1, F1,F2,F3,F4,F5 din Oras Beresti, str. Trandafi rilor, Bl. A1,A2,A3, C1,C2, str. Muzicii - Agentii economici si 
abonatii casnici din localitatea Independenta

19.04.2016 09.00 – 16.00 - Com. Matca - partial, Corod - partial si Cosmesti - partial- Tecuci, Str. Vrancei, Vigilentei, Sergent Serea, 
Vornicului, Vidin, Horia, Harlescu, Criviteni, Partizanului

20.04.2016 07.30 – 16.30 - Bl. SD6C sc.1,2; S6A sc.3  Siderurgistilor/IC Frimu. Agenti economici aferenti.- Bl. E4, E5, S1, S2, T, U Micro 17. 
Farmacia Myosotis. Agenti economici aferenti.

20.04.2016 08.00 - 17.00 - Agentii economici si abonatii casnici din localitatile Vladesti, Branesti si zona CAP Mastacani

20.04.2016 09.00 - 15.00 - Bl. E1, F1,F2,F3,F4,F5 din Oras Beresti, str. Trandafi rilor, Bl. A1,A2,A3, C1,C2, str. Muzicii - Agentii economici si 
abonatii casnici din zona IAS Frumusita si loc. Stoicani

20.04.2016 09.00 – 16.00 - Com. Matca - partial, Corod - partial si Cosmesti - partial, Ciorasti -  loc. Ciorasti si Priponesti partial; PT 
Peresciv(terti)-Tecuci, Str. Vrancei, Vigilentei, Sergent Serea, Vornicului, Vidin, Horia, Harlescu, Criviteni, Partizanului

21.04.2016 07.30 – 16.30

- Bl. SD6C sc.3; D1 sc.1; S6C sc.1   Siderurgistilor/IC Frimu. Agenti economici aferenti.- Bl. K, 20 Apart., Alun 
2, W1, W2, W3, W11, W12, W12bis, C4, C5, C6 – Prelungirea Traian, Str. Traian 15, Str. Romulus, Biserica 
Armeneasca Sf. Maria, Restaurant Chinezesc, Restaurant Corabia Piratilor, Restaurant Passage, Casa de Moda 
Progresul Style, Policlinica Sanatatea, APATERM SA – SC W3. . Agenti economici aferenti.

21.04.2016 08.00 - 17.00 - Agentii economici si abonatii casnici din localitatile Vladesti, Branesti si zona CAP Mastacani
21.04.2016 09.00 - 15.00 - Bl. E1, F1,F2,F3,F4,F5 din Oras Beresti, str. Trandafi rilor, Bl. A1,A2,A3, C1,C2, str. Muzicii 
21.04.2016 13.00 - 15.00 - Agentii economici si abonatii casnici din Sat Costi zona cuprinsa intre str. Turturelelor , str. Cosarelor pana in DN.

21.04.2016 09.00 – 16.00
- Com. Liesti - sat Serbanesti, Matca – partial, Corod – partial, Brahasesti, loc. Corcioveni si Cositeni si Gohor – 
partial, Cosmesti - partial- Tecuci, Str. Vrancei, Vigilentei, Sergent Serea, Vornicului, Vidin, Horia, Harlescu, Criviteni, 
Partizanului

22.04.2016 07.30 – 16.30

- Bl. D1 sc.2,3 Siderurgistilor/IC Frimu. Agenti economici aferenti.- Str. Posta Veche intre Transilvaniei si Stelei, 
Unirii intre Transilvaniei si Stelei, Stelei intre Unirii si Posta Veche, Bucovinei intre G. Cosbuc si Rizer, Rizer intre 
Bucovinei si Traian, Razboieni intre nr. 166 si Transilvaniei, Transilvaniei intre G. Cosbuc si Lozoveni. Agenti 
economici aferenti.    

22.04.2016 08.00 - 17.00 - Agentii economici si abonatii casnici din localitatile Vladesti, Branesti si zona CAP Mastacani
22.04.2016 09.00 - 15.00 - Bl. E1, F1,F2,F3,F4,F5 din Oras Beresti, str. Trandafi rilor, Bl. A1,A2,A3, C1,C2, str. Muzicii 

22.04.2016 09.00 – 16.00 - Com. Cosmesti - partial, Matca - partial si Corod partial, Ferma 5 Coasta Lupei.- Tecuci, Str. Vrancei, Vigilentei, 
Sergent Serea, Vornicului, Vidin, Horia, Harlescu, Criviteni, Partizanului

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
fi rme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului
nr. 13, Galaţi

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor și 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren intravilan Galaţi, zona 
Traian Nord, 10700 mp. Telefon 
0761601116. (177153)

• Teren 180 mp, utilităţi, deschidere 
9m. 0744792802. (177366)

• Vând teren 1600 mp loc casă, str. 
Abatorului- pe Jiru. Tel. 0728311994 
(177442)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)
• Cumpăr 200-500 mp teren (casă 
demolabilă) oraş. 0743760067. 
(176293)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Trei Star- 120 mp, D-22ml, toate 
utilităţile, trafic pietonal intens. 
0744527191. (176436)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
Micro 20. Tel. 0757688443 (177417)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: 
florin@luxfer.ro (171530)

• Concept Events angajează 
personal florărie, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0741664272. 
(174047)

• SC angajează șoferi profesi-
oniști pentru transport naţi-
onal de mărfuri, pe autocami-
on. Salarii atractive. Telefon 
0749878113, 0740905445 
(175705)

• SALARIU ATRACTIV! Firmă 
servicii funerare angajează 
responsabil magazin și șofer 
cu EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
FUNERAR. 0744431568. (175945)

• Service auto angajează electricieni 
şi mecanici auto. Tel. 0744326081 
(176105)

• Club de noapte angajează dan-
satoare, cu şi fără experienţă. 
Salariu/ zi. 0745781311 (176178)

• SC angajează mecanici auto. 
0757035645 (176194)

• SC angajează vânzătoare 
pe calculator şi gestionară. 
0754353230. (176247)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(176266)

• Angajăm personal cu sau fără ex-
perienţă pentru spălătorie auto. 
0742.516.513. (176336)

• SC Palmex CM SRL angajea-
ză șoferi profesioniști pentru 
transport naţional de măr-
furi. Salarii europene. Telefon 
0740905445. (176357)

• Angajez ospătăriţe- barmaniţe, 
restaurant- pizzerie. 0749774123. 
(176516)

• Societate comercială angajează 
ospătar sezonier pentru pensiune 
Sulina. CV: danieldistributie@yahoo.
com (176552)

• Societate angajează administra-
tor pensiune Delta Dunării, Sulina. 
CV: danieldistributie@yahoo.com 
(176553)
• Societate angajează economist cu 
experienţă. CV: budegaz2015@yahoo.
com (176554)

• SC Meridian Construct SRL anga-
jează fierari betonişti şi dulgheri, 
cu experienţă. Tel. 0754050406 
(176584)
• Sc PROGRES DIST. angajează şo-
feri cat. B,C, de preferat cu experi-
enţă în distribuţie. Relaţii la telefon 
0765022043. Email: progresgalati@
yahoo.ro (176617)
• PATISIMO, fabrică de prăjituri, 
comuna Independenţa, angajea-
ză: cocător, ambalator, patiser, 
muncitor necalificat. Program 8 
ore, transport asigurat. Telefon 
0744581262 (176676)
• Intelectual, 82 ani, singur, în putere, 
conduc autoturism, caut persoană, 
fără nici un fel de obligaţii, pentru 
îngrijire, menaj, convieţuire, 24 din 
24, de preferat fără locuinţă. Salariul 
între 1200 lei- 2000 lei în funcţie de 
comportament, calitatea serviciilor, 
aspect. Telefon 0741023520, zilnic 
între 14,00-16,00. (176706)

• Service auto angajează mecanic 
auto, tinichigiu, electrician. Relaţii la 
telefon 0747228886 (176721)
• Angajez vulcanizator, cu sau fără 
experienţă. 0236321810 (176722)
• Sc angajează tractorist cu experi-
enţă, în Galaţi- zona Bădălan (Zătun). 
Tel. 0749546670 (176767)

• Cafenea 365 angajează ospătar, 
barman și ajutor bucătar cu expe-
rienţă sau bucătar cu experienţă 
minimă. Preferabil persoane cali-
ficate. 0744700241. (176822)
• Firmă angajează buldoexcavatorist 
cu experienţă. 0747892815 (176850)
• Angajăm Patiser, Cofetar, Brutar, 
Agent şofer distribuţie, Muncitori 
calificaţi şi necalificaţi. Telefon 
0724423458 (176889)

• Angajez coafeză chiar şi cu minimă 
experienţă, eventual formez uceni-
că. Telefon 0740018285. (177009)
• SC angajează șofer profesio-
nist cu cat. BCE, cu experienţă 
minim 1 an, atestat marfă. Tel. 
0742826194 (177030)
• „Pui la Jar” angajează urgent gra-
taragiu, cu sau fără experienţă. 
Telefon 0754778458 (177044)
• SC angajează ospătari (ospătă-
riţe), ajutor bucătari. 0740997809 
(177047)

• RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atrac-
tiv şi la timp. Tel. 0764303842. 
(177050)

• Angajăm personal tâmplărie alumi-
niu şi PVC. Tel. 0740228881 (177058)

• Salon TIMEA angajează ma-
nichiuristă. Tel. 0745786852 
(177069)

• Magazinul HOME CENTER an-
gajează consilier vânzări mobilă. 
Tel. 0236490300 (177070)

• Autoservire HAZARD angajează 
vânzătoare. 0740169851, orele 9,30-
12,30. (177117)

• SC angajează urgent sudori 
mig-mag, lăcătuși confecţii 
metalice, electricieni, instala-
tori sanitari. Salarii atractive. 
Telefon 0749878113. (177124)

• SC angajează montatori 
aere condiţionate. Telefon 
0749878113. (177125)

• SC angajează placatori cu 
panouri sandwich, munci-
tori necalificaţi şi lucrători în 
amenajări interioare. Telefon 
0751637592. (177126)

• SC angajează manipulanţi 
urgent. Telefon 0751637592. 
(177127)

• SC angajează personal pen-
tru postul de vopsitoare. 
Telefon 0751637592. (177128)

• Angajez sudori cu experienţă pen-
tru muncă în Germania. Telefon 
0744700750. (177147)

• Angajez modelatori covrigi, zona 
Maşniţă. Tel. 0740072249 (177164)

• Societate comercială anga-
jează ospătari și spălător vase. 
Relaţii la telefon 0747350659. 
(177172)

• SC BBQ hOUSE angajează 
lucrător comercial fast-food. 
0748711990. (177178)

• SC angajează tăietori oxi-
gaz, cu experienţă în demo-
lări. 0740236626 (177186)

• Hostel „Alexia” angajează recep-
ţioneră, experienţa în domeniu 
constituie un avantaj. 0757171538 
(177191)
• Salon angajează coafeză, mani-
chiuristă. 0746114735 (177194)
• Angajăm personal amenajări gră-
dini, spaţii verzi, cu permis auto (sau 
fără); personal specializat în sisteme 
de irigaţii; inginer specialist peisa-
gistică. 0735215211 (177204)

• Service auto angajează meca-
nici auto cu experienţă şi mecanic 
ucenic. Contact la nr. 0744756108 
(177223)
• Angajăm şoferi profesionişti pen-
tru distribuţie butelii de aragaz, cu 
ADR şi transport marfă. CV-urile se 
trimit pe adresa de email: gplauto-
gl@gmail.com sau în str. Al. Carnabel 
nr.34 (177226)
• CLST Galati organizeaza concurs, 
in data de 25.04.2016, pentru ocu-
parea postului vacant de peda-
gog, in domeniul asistentei sociale. 
Concursul se desfasoara la sediul 
institutiei din str. Zimbrului, nr.5, 
ora 10,00. Data limita pentru de-
punerea dosarului de concurs este 
15.04.2016, ora 12,00. Conditii de 
participare: studii superioare; speci-
alizari in domeniul asistentei socia-
le; modul psihopedagogic; vechime 
in specialitatea studiilor superioare 
absolvite, minim 3 ani. Relatii de-
taliate: Compartimentul Financiar 
Contabil si Resurse, tel. 0236. 334 
330. (177227)
• UNION JACK PUB angajează per-
sonal bucătărie cu experienţă. 
0752952536. Relaţii 10.00-16.00. 
(177229)
• UNION JACK PUB angajează 
barmani, ospătari cu experienţă 
0752952536. Relaţii 10.00-16.00. 
(177230)
• Brutărie angajează ŞOFER cu 
experienţă. 0751431877, mon_
start@yahoo.com. (177231)

• Studio videochat angajea-
ză Băieţi/ Fete, minim 18 ani, 
cunoștinţe limbă engleză, 
contract muncă, program 
flexibil, bonusuri angajare. 
0754657614. (177242)

• Societate comercială an-
gajează vânzătoare bar. Tel. 
0735871352. (177248)

• ANGAJĂM ŞOFER C, E PENTRU 
INTERN. TELEFON: 0785204566 
(177275)

• Angajăm barmaniţe, ospătăriţe, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0747996509 
(177276)
• Angajez vânzătoare tarabă. 
0743610142, 0726143974 (177280)

• NAVYK SRL angajează ingi-
ner interior. Cerinţe: cunoş-
tinţe modelare 3D, experien-
ţă proiectare mobilier, limba 
engleză nivel mediu. CV-uri: 
info@navyk.com (177284)

• Angajez muncitori în construcţii, 
urgent. 0753428878 (177285)

• SC angajează mecanic auto, cu 
sau fără experienţă. Salariu atractiv. 
Relaţii la tel. 0723653939 (177307)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0746426697. (177318)
• Angajez personal spălătorie auto, 
cu experienţă. 0752849876 (177326)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (177329)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, zona Liceu Auto. 0741254475 
(177331)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariu atractiv. 0751552502 
(177332)
• Angajez tâmplar lemn masiv cu ex-
perienţă. 0722133977. (177340)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
tarabă legume fructe, Piaţa Centrală. 
0741407539, 0756638324 (177354)
• Angajăm cameristă cu experienta 
şi tehnician întreţinere pentru hotel 
din Eforie Nord: zugraveli, reparaţii 
gresie-faianţă şi instalaţii. Se oferă 
cazare, salariul este de 1200 ron. 
Relaţii la 0744774640. (177358)
• Angajez tâmplar PAL. 0742098656 
(177359)
• Angajăm agent de pază cu atestat 
şi vânzători pentru magazinul de 
la subsolul Complexului Winmarkt 
(fost Modern). Vă aşteptăm CV-urile 
la sediul magazinului între orele 
10.00-21.00. (177361)
• SC angajează agenţi vânzări 
tâmplărie PVC şi aluminiu pen-
tru showroom şi teren. Telefon 
0743512331. (177363)
• SC angajează vânzătoare. Telefon 
0741700486. (177364)
• Spălătorie auto angajăm urgent 
personal. 0744925834, 0742966985 
(177372)

• Angajez barmaniţă. Condiţii 
avantajoase. Telefon 0743616354 
(177376)

• Telekom România angajează con-
sultanţi vânzări directe, serv. de 
telecomunicaţii. CV-uri la: sorin_co-
man@telekom.ro (177378)
• Angajez casieră salon bronzat. Tel. 
0755426257 (177386)
• SC MIR SANTEX SRL caut lucrător 
confecţii textile pe maşină de sur-
filat şi liniară. Telefon 0757866735 
(177396)
• Spălătorie auto VALDESIGN an-
gajează personal experienţă. 
0756225761 (177397)
• Angajez vânzătoare îmbrăcămin-
te damă (Depozit Micro 39). Tel. 
0747869604 (177401)
• Angajez personal calificat spălăto-
rie auto. 0746888336 (177410)
• Angajăm personal calificat+ necali-
ficat, brutar, patiser, cofetar cu/ fără 
experienţă în domeniul panificaţi-
ei, patiserie, cofetărie. 0752232568 
(177415)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0748804793 (177429)

• Angajez frezor. 0748136172 
(177430)

• NELFIACOM IMPEX angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asi-
gură transport) lucrător patiserie (cu 
şi fără experienţă) şi ambalator ma-
nual. Telefon 0745667058. (177435)
• Angajez personal magazin Fornetti 
şi magazin mixt. Tel. 0751773842 
(177447)
• Angajez urgent şofer TIR, cu ex-
perienţă pe ruta Italia, Franţa. 
0754468092, 00393480528895 
(177448)
• Societate comercială angajează 
personal bucătărie. Relaţii la telefon 
0729.119.526 (177449)
• Angajez ajutor bucătar cu sau 
fără experienţă. Tel. 0747.509.011. 
(177461)

• Sc angajeaza responsabil parc 
auto utilaje de constructii, autouti-
litare.Cv-urile se depun pe str.Traian 
nr.446.Informatii la 0731359567 
(177462)
• Sc angajeaza 4 electricieni intreti-
nere si reparatii cu experienta pen-
tru lucrari in DAMP- Arcelor Mittal. 
Cv-urile se depun pe str Traian 
nr. 446.Informatii la 0731359567 
(177464)
• Angajam agenti de securitate 
cu atestat. Telefon 0759033901. 
(177466)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, preferabil cartier Dunărea. 
Tel. 0753947955 (177468)

• SC angajează zugravi, rigipsari, 
gresari, faianţari. Relaţii la tele-
fon 0742635299. (177475)

• Firmă angajează muncitori cu 
experienţă femei, bărbaţi în do-
meniul naval. Cazare hotel, masă 
şi transport asigurat, pentru me-
seria vopsitor manual, pistolar, 
sablatori. 0755354988. (177478)

• Angajăm şofer distribuţie, pani-
ficaţie cu experienţă. 0755119053. 
(177483)
• Angajăm mecanic auto. 0758114111. 
(177484)

• Sofaest Mob angajează în con-
diţii avantajoase: tapiţer, confec-
ţioner mobilier PAL şi montator 
mobilier. CV-urile se pot depu-
ne la e-mail: sofaest@yahoo.ro. 
Relaţii la telefon: 0745667089. 
(177486)

• Societate comercială distribu-
ţie angajează şoferi categoria „C”. 
Relaţii la telefon 0751789068, între 
orele 10,00-17,00 (177495)
• SC angajează frezori- mortezori, 
borverghist, danturist. Tel. 
0744779518 (177502)
• Angajam pentru Mangalia: 
Sablatori 12,5-15 lei/h, vopsitori 
pistolari 12.5-15 lei/h, vopsitori 
navali 9-10lei/h, turbinatori (po-
lizatori) 9-10lei/h, tubulatori na-
vali 10-12 lei/h, muncitori necali-
ficati (barbati si femei) 7,5-9 lei/h. 
Asiguram cazare hotel, tv, inter-
net 3pers/cam, 3 mese/zi, trans-
port. Telefon 0758066336. Luni-
Vineri intre orele 8-18 (177512)
• SC angajeaza electrician cu expe-
rienta in reparatii poduri rulante. 
Relatii la tel: 0730/535491 (177515)
• Gelateria Un Cafe angajează perso-
nal pentru bar. Relaţii 0743169156, 
după ora 9.00. (177516)
• Angajăm ambalatori tablă, maca-
ragii, instalatori sanitari, sudor elec-
tric şi autogen, lăcătuş confecţii me-
talice operatori Skoda şi sortatori. 
Relaţii vis-a-vis Autogara. (177519)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (177521)
• Angajăm şoferi TIR profesionişti 
pe comunitate cu experienţă minim 
6 luni. 0743237508 sau 0747135646 
(177527)
• SC GALATERM SRL angajează rigip-
sar, zugrav- finisor, instalator, faian-
ţar. Telefon 0371407877 (177529)
• Angajez bonă pentru băiat de 6 
luni, preferabil fără obligaţii pt a 
putea locui cu noi. Oferim cazare, 
masă, salariu 1500 lei. Exclus pen-
sionare. 0752752589. (177530)

• SELECT SECURITY angajează 
tehnician sisteme antiefracţie. 
Se oferă salariu motivant+ bonu-
suri. CV la: office@selectsecurity.
ro (177532)

• Angajăm agent vânzări Orange 
mediul rural, din poartă în poartă. 
Salariu fix, bonus vânzări, telefon, 
maşină. 0752909090. jobs@databo-
xcity.ro (177543)
• Societate comercială caută electri-
cian autorizat categoria B. Telefon 
0740414485. (177544)

• STAER ANGAJEAZA 
PERSOANAL CALIFICAT SAU 
NECALIFICAT PENTRU MESERIA 
DE TAPITER. STAER ANGAJEAZA 
SOFER PROFESIONIST BCE 
CU EXPERIENTA TIR CONDITII 
NORMALE DE MUNCA, CU 
RESPECTAREA LEGISLATIEI IN 
VIGOARE, SALARIU MOTIVANT, 
TICHETE DE MASA, TRANSPORT 
GRATUIT. RELATII LA TELEFON 
0747778808 (177546)

• PIETRICICA Galaţi angajează sti-
vuitorist cu experienţă. Telefon 
0728105842 (177548)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0757599788, 
0747647703 (177551)
• Brutărie angajează modelatori şi 
cocători cu experienţă. 0236311905. 
(177554)
• Angajez bucătari, vânzătoare 
magazin alimentar. 0745944005. 
(177557)
• Restaurant Orizont angajează 
ospătari (băieţi și fete) și per-
sonal curăţenie. Relaţii telefon 
0728036448. (177559)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

S.C. TRANSURB S.A. Galaţi 
organizeaza selectie de personal pentru angajare in functia de 

vatman la Sectia Transport Electric. 
Selectia consta in proba de interviu, proba practica (traseu) si de verificare 

a cunostintelor de legislatie rutiera.
Cerintele necesare ocuparii postului:
- studii medii profil auto/tehnic sau scoala profesionala specializarea 

mecanic/electromecanic;
- permis conducere categoria TV;
- cazier judiciar;
Nu participa la concurs persoanele care au incetat contractul individual de 

munca in temeiul art. 61 lit.a din Codul Muncii ( sanctiune disciplinara).
Persoanele interesate pot depune cerere impreuna cu CV-ul, CI, copia per-

misului de conducere si cazierul judiciar la sediul societatii din str. Basarabiei 
nr. 4 

Relatii suplimentare la tel. 0236/460022, interior 201. 

S.C. TRANSURB S.A. Galaţi 
organizeaza selectie de personal in vederea angajarii de 

soferi autobuz pentru transport  
persoane curse regulate speciale. 

Selectia consta in proba de interviu, proba practica (traseu) si de verificare a cunostintelor de 
legislatie rutiera.
Cerintele necesare ocuparii postului:
- studii medii profil auto/tehnic sau scoala profesionala specializarea mecanic auto/electromecanic;
- permis conducere categoria D;
- atestat profesional transport persoane;
- cazier judiciar ;
- experienta in domeniu constituie avantaj;
Nu participa la concurs persoanele care au incetat contractul individual de munca in temeiul art. 61 
lit.a din Codul Muncii ( sanctiune disciplinara).
Persoanele interesate pot depune cerere impreuna cu CV-ul, CI, copia permisului de conducere, 
copia atestatului profesional si cazierul judiciar la sediul societatii din str. Basarabiei nr. 4 pana la data 
de 04.04.2016. Relatii suplimentare la tel. 0236/460022, interior 201.

SC TRANSURB SA Galaţi  
organizeaza concurs pentru ocuparea postului vacant de 

operator introducere, validare, prelucrare date 
din cadrul Compartimentului IT 

dupa cum urmeaza:
- proba scrisa in data de 12.04.2016,   ora 11,00
- proba practica in data de  14.04.2016, ora 10,00
Cerinte:
- studii medii  liceu;
- certificat operator introducere, validare, prelucrare date/ operator calculator
- vechime in specialitate minim 5 ani; 
- cazier judiciar;
- aptitudini de comunicare si organizare;
- competente privind utilizarea programelor informatice Word, Excel, Power Point, Autocad, Movie Maker, 
Gimp. 
Persoanele interesate care indeplinesc cerintele de ocupare a postului mentionate mai sus vor depune 
la secretariatul societatii din str. Basarabiei nr. 4 pana la data de 06.04.2016, dosarul de inscriere care va 
contine obligatoriu cererea/scrisoare de intentie, CV, CI , copia actelor de studii si a cartii de munca si/sau 
adeverinte care sa ateste indeplinirea cerintelor de ocupare a postului, prezentate mai sus.
Bibliografia de concurs se afiseaza la sediul societatii.
Relatii suplimentare la telefon 0236460022 interior 201.
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin de îmbrăcă-
minte-încălţăminte. C.V. la adresa 
de mail lianisconfort@yahoo.com 
(177564)

• Angajăm lăcătuşi mecanici 
pentru lucrări de mentenan-
ţă pe platforma siderurgică. 
Se cere experienţă Sidex sau 
ICMRSG. Relaţii la telefon 
0744640639. (177565)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665. (177566)
• UAT Comuna Nicoreşti, Judetul 
Galaţi, organizează concurs pen-
tru ocuparea pe perioada nede-
terminata a unui post contrac-
tual vacant de Sofer in cadrul 
Compartimentului Administratie 
si Intretinere, din aparatul de spe-
cialitate al Primarului Comunei 
Nicoreşti. Concursul se organi-
zează la sediul Primăriei Comunei 
Nicoreşti, în data de 25.04.2016, 
ora 10:00 -proba scrisa si 
27.04.2016 -interviul. Dosarele de 
înscriere la concurs se depun la se-
diul Primăriei Comunei Nicoreşti, 
în termen de 10 de zile de la pu-
blicarea anunţului în Monitorul 
Oficial al României, Partea a III-a. 
Condiţiile specifice necesare în 
vederea participării la concurs şi 
a ocupării funcției contractuale 
sunt: -Absolvent de liceu sau scoa-
la profesionala cu diploma de ab-
solvire -Permis de conducere ca-
tegoriile B+E, C+E si D+E -Atestat 
de transport marfa si persoane 
-Apt din punct de vedere medi-
cal pentru exercitarea funcţiei 
-Vechime în muncă minim 9 ani 
Condiţiile de desfăşurare a con-
cursului, condiţiile de participare 
la concurs, bibliografia şi actele 
solicitate pentru dosarul de înscri-
ere sunt afişate la sediul Primăriei 
Nicoreşti, Jud. Galaţi şi pe siteul 
Primăriei Comunei Nicoreşti, la 
adresa www.primarianicoresti.ro. 
Dosarele de concurs trebuie sa 
conţină documentele prevăzute 
la art. 6 din H.G. 286/2011. Relaţii 
suplimentare se pot obţine la se-
diul Primăriei Comunei Nicoreşti 
şi la nr. de telefon 0236.867.021. 
(177569)
• Angajez agenţi de pază cu ates-
tat. 0751112212. (177570)

• Angajăm muncitori calificaţi 
cu experienţă în amenajări in-
terioare. 0748363252. (177573)

• SC angajează rigipsari, faian-
ţari, muncitori necalificaţi cu 
abilităţi în construcţii. Telefon 
0742193596. (177575)

Cereri  
de Serviciu

• Şofer categoria B,C caut de muncă. 
Tel. 0746839494 (177302)

Vânzări  
Auto

• Vând Ford Focus 1600 cmc, an 
2008. Tel. 0749106623 (177517)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur 
radiere. 0743760067. (176292)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (175303)

Vânzări  
Diverse

• Pui curcan- 800g, rasă grea, matu-
ritate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293. 
(175437)

• Vând vaci cu lapte. Telefon 
0770410450 (177188)

• Vând 200 de oi cu miei. 0743319711 
(177228)

• Vând 60 oi mari, preţ 300 lei buca-
ta, uşor negociabil; 30 cârlani, preţ 
250 lei negociabil; 14 iezi, preţ 150 
lei. Telefon 0742485246 (177259)

• Vând loc veci „Eternitatea”. 
0740594315. (177261)

• Cavou, monument marmură, 
aleea centrală, lângă biserică, 
Eternitatea. 0726200216 (177265)

• Vând canapea extensibilă, pe re-
laxa. 0742149471 (177375)

• Vând loc de veci cimitirul Sf. 
Lazăr. Tel. 0747530000 (177492)

• Vând pui porumbaci şi roşii la 500 
g greutate, vaccinaţi şi deparazi-
taţi. 0757307294. (177567)

• Vând incubatoare capaciate 500 
ouă. 0757307294. (177568)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (175213)

• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(175304)

Propuneri  
de Afaceri

• Preiau centre fier vechi autoriza-
te. 0753681810. (176380)

• Predau afacere magazin mixt, 
vad foarte bun. Rel. la telefon 
0748398699 (176661)

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (177414)

Cursuri
• Cursuri calificare acreditate ue: 
frizer -coafor -manichiurist -pedi-
chiurist; ospătar (barman); bucătar; 
cofetar (patiser); măcelar (tranşa-
tor); sudor -iscir; stivuitorist; agent 
securitate (+atestat); 0740.806501. 
(175860)

• Curs de INFORENERGETICĂ 
începând din 28.03.2016. 
Informaţii la 0753296926 şi 
0744560729. (177384)

Licitaţii
• In temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind 
Codul de Procedura Fiscala, se 
face cunoscut ca in ziua de 12, 
luna aprilie ora 1200, anul 2016, 
la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati, str. 
Brailei, nr. 33, cam. 508 se va vinde 
prin licitatie urmatorul bun imo-
bil apartinand SC ARTCONS SRL, 
cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galaţi, str. Cosminului, nr.1,m Bl.A2, 
ap.25, cod de identificare fiscală 
13691684. LICITATIA I - Teren liber 
de constructii, in suprafata de 500 
mp, situat in intravilanul munici-
piului Galati, str.Dr.Petru Groza, 
nr.8C, tarlaua 233/1 nr.cadastral 
104434 Pe terenul mentionat se 
afla o cladire la ”rosu”. - Pretul de 
pornire al licitatiei este de 132310 
lei(fara TVA). - BRD - Groupe 
Societe Generale SA Suc Galati- 
detine ipoteca de rangul I asupra 
bunului imobil Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceas-
ta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanza-
re. Cei interesati in cumpararea 
bunului sunt invitati sa prezinte, 
pana la termenul de vanzare sau, 
in cazul vanzarii prin licitatie, pana 
in ziua precedenta termenului de 
vanzare: - oferta de cumparare; 
declaratie pe propria raspundere 
ca nu sunt interpusi ai debitorului; 
- dovada platii taxei de participa-
re, reprezentand 10 % din pretul 
de pornire a licitatiei; - imputerni-
cirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; - pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, 
copie de pe certificatul unic de in-
registrare eliberat de oficiul regis-
trului comertului; - pentru persoa-
ne juridice straine actul de inma-
triculare tradus in limba romana; 
- pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; - 
dovada emisa de creditorii fiscali 
ca nu au obligatii fiscale restante, 
urmand sa se prezinte la data sta-
bilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezen-
tului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta 
judecatoreasca competenta, in 
termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunostinta, in con-
formitate cu prevederile art 260-
261 din Legea nr. 207/ 20153 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Legea nr. 207/ 20153 privind 
Codul de Procedura Fiscala, cand 
urmeaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va pute-
ti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galati etaj. 5, camera 508 sau la te-
lefon nr. 0236.491.010 interior 2112 
(177463)

• GRADUAL IPURL Galati, lichidator 
judiciar al SC SARAS METAL SRL 
Galati, vinde la licitatie publica, cu 
strigare, din averea societatii fali-
te, imobilul din Galati, str. Drumul 
de centura nr. 234ABC, format din 
teren in suprafata de 17 602,11 mp, 
pe care sunt amplasate constructii 
si platforme drumuri (5 059,70 mp; 
6017 mp), cu pretul de pornire de 
783 180 euro+ TVA, in sedinte de 
licitatie fixate la datele de 6 si 20 
aprilie, 18 si 31 mai, 8 si 22 iunie 
2016. Vanzarea se face in Galati, 
str. Stiintei nr. 154, la datele de 
mai sus, ora 14,00. In perioada de 
licitatii, persoanele interesate de 
cumpararea imobilului pot face 
oferte ferme de cumparare care 
vor fi analizate si asupra carora se 
va hotari in adunarea creditorilor. 
Relatii suplimentare la sediul lichi-
datorului judiciar sau la telefoa-
nele 0236477711 si 0762654972. 
(177479)

• GRADUAL IPURL Galati, lichida-
tor judiciar al SC ALFA CERES SRL 
Galati, vinde la licitatie publica cu 
strigare, din averea falitei imobilul 
din Galati, str. Smardan nr. 1, for-
mat din constructii (2639,56 mp) 
si teren (10926,08 mp), cu pret de 
pornire 145 800 euro + TVA, in se-
dinte de licitatie fixate la datele de 
6 si 20 aprilie, 18 si 31 mai, 8 si 22 
iunie 2016, ora 12,00. Vanzarea se 
face in Galati, str. Stiintei nr. 154, la 
datele de mai sus. In perioada de 
licitatii, persoanele interesate de 
cumpararea imobilului pot face 
oferte ferme de cumparare care 
vor fi analizate si asupra carora se 
va hotari in adunarea creditorilor. 
Relatii suplimentare la sediul lichi-
datorului judiciar sau la telefoa-
nele 0236477711 si 0762654972 
(177480)

Meditaţii
• Matematică cl.III-VIII. 0742045272 
(176527)

• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (177246)

• Studentă la litere, ofer medita-
ţii la engleză pentru preşcolari 
şi elevi cl.I-VIII. Relaţii la telefon 
0758981412 (177310)

Diverse
• REIKI în Galaţi. Vine Victoria 
MOCANU GHEORGHIŢĂ, maestru 
Reiki şi altele. Conferinţă gratui-
tă, 15 aprilie, ora 18,00. Curs ini-
ţieri Reiki gradul I şi workshop 
Constelaţii Familiale. Înscrieri tele-
fon 0740179765 (176125)

• Restaurant Micro 19, oferă 
servicii privind organizarea de 
pomeni, pomeniri. 0728281564 
(176580)

• Clovnul tânăr cu baloane, pen-
tru acasă/ petrecere. 0784025740. 
(177247)

• ANUNT PUBLIC. ArcelorMittal 
Galati SA anunta publicul inte-
resat asupra depunerii solicitarii 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „ Galeria de benzi 
transportoare109-111. Executarea 
lucrarilor de consolidare si plan 
general zona Pilei nr 5 si Pila nr 6 ”, 
propus a fi realizat in Galati, Calea 
Smardan nr 1- platforma indus-
triala, judetul Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi 
consultate la sediul APM Galati 
din str. Regiment 11 Siret, Nr.2 si 
la sediul ArcelorMittal Galati SA 
din Galati, Calea Smardan nr 1, in 
zilele de luni pana joi, intre orele 
8,30 – 16,00 si vineri intre orele 
8,30 – 13,30. Observatiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul APM 
Galati. (177510)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
cununii, farmece, ghiceşte, împacă 
cupluri, lecuieşte băutura, impoten-
ţa. Rezolvă garantat orice problemă. 
074071190, 0726563414 (177531)

Decese

 

• Cu sufletele îndurerate anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a dragii 
noastre ENACHE MARIETA. 
Niciodată nu vom uita chipul tău, 
dragostea şi bunătatea cu care 
ne-ai înconjurat toată viaţa. 
Copiii, nurorile, ginerele şi nepo-
ţii. (177571)

 

• Pentru FLORI PRODEA, cole-
ga noastră care a plecat prea 
repede dintre noi, o rugăciu-
ne, o floare, o lumânare și la-
crimi de durere din partea co-
legilor de la Secţia 1 Boli 
Infecţioase și a Aparatului 
Administrativ, ale Spitalului 
Clinic de Boli Infecţioase 
Galaţi. Dumnezeu să o ierte și 
să-i întărească familia. Înmor-
mântarea va avea loc marţi, la 
Cimitirul Sfântul Lazăr Galaţi 
(Coca Cola). (177576)

 

• Te vom păstra mereu în inimi-
le noastre draga noastră cole-
gă, FLORI PRODEA și nu vom 
uita veselia, puterea și pofta 
de viaţă ce te caracterizau! 
Dumnezeu să te ierte! Colegele 
de la Secţia Terapie Acută și 
Camera de Gardă ale Spitalului 
Clinic de Boli Infecţioase 
Galaţi. Înmormântarea va 
avea loc marţi la Cimitirul 
Sfântul Lazăr Galaţi (Coca 
Cola). (177577)

Comemorări

• Se împlinesc 4 ani de când un su-
flet minunat şi bun s-a ridicat la Cer, 
departe de noi şi aproape de 
Dumnezeu. Noi nu te vom uita nici-
odată, te vom purta mereu în suflet, 
dragul nostru soţ şi tată, ing. 
DOGEANU MARIUS. Regrete eterne. 
Soţia şi fiul. (177403)

• A trecut un an de când ai plecat pe 
drumul fără întoarcere. Ne-ai lăsat 
pe toţi îndureraţi pentru tot restul 
vieţii, scumpul nostru IONESCU 
PETRICĂ (Patanu). Domnul să te aşe-
ze în rândul celor drepţi. Părinţii, fra-
tele şi rudele apropiate. (177488)

• Amintiri, lacrimi şi multă durere, 
gânduri, tristeţe, în ziua de 28 mar-
tie când a plecat dintre noi pe un 
drum fără întoarcere scumpa noas-
tră DIMOFTE NARCISA LOREDANA. 
Se împlinesc 3 ani de suferinţă. 
Dumnezeu să o aibă în pază. Fam. 
Dimofte (177497)

• Organizăm POMENI la cele 
mai MICI PREŢURI, Complex 
Continental, Ţiglina III. 
0758628329. (177558)

• Trei ani grei s-au scurs de când fra-
tele meu CRUCEANU MARIUS s-a 
stins. Trei ani de când ne rugăm la 
bunul Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul tău cald şi bun. Fratele tău 
Cornel, cumnata Luminiţa şi nepoa-
ta ta Andreea. (177561)

• La trei ani de la despărţire, încă aş-
teptăm ca fiul nostru drag să ne des-
chidă uşa. Chipul, zâmbetul şi vorba 
lui caldă vor rămâne veşnic în amin-
tirea noastră. Ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
tău bun, CRUCEANU MARIUS. Tata 
Aureliu şi mama Elena. (177562)

• S-au scurs trei ani grei de dor în 
care te aşteptăm acasă. Doar amin-
tiri cu tine şi multe lacrimi ne-au mai 
rămas. Te iubim TATI nostru drag, 
CRUCEANU MARIUS. Soţia Monica, 
fiii Robert şi Dragoş. (177563)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

Mica
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28 martie

Viaþa Horoscop

28 martie

Virgil Guruianu

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal 
07:50 Sport
08:00 Telejurnal Matinal
08:45 Sport
08:50 Vorbeşte corect!
09:00 Starea naţiei (sat.) (r)
09:50 Opinii fiscale (emis. info.)
10:00 Tot ce contează
11:00 Viaţa dublă a lui Eddie 

McDowd (s. tv, ep. 11, 12)
12:30 Descălecaţi în Carpaţi (r)
13:00 Germana...la 1 (emis. info.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Vorbeşte corect!
17:00 Garantat 100% (talk show) 
18:00 Întrebări şi răspunderi (live)
19:00 Emisiunea de luni (live)
19:45 Sport
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Prim‑Plan (talk show) (live)
22:25 Starea zilei (emis. info.)
22:30 Starea naţiei (sat.)
23:30 Nocturne (talk show)
00:30 Observatori la Parlamentul  

European (emis. info.) (r)

08:10 5 minute de ştiinţă
08:20 Mic dejun cu un campion (r)
09:10 Cartea cea de toate zilele
09:20 Academia 150
09:30 Dincolo de viitor (r)
10:00 Documentar 360° ‑ GEO
11:00 La fix (mag. life‑style) (live)
12:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30 Actual pe 2 (emis. info.) (live) ‑ 

Partea I
13:20 Actual pe 2 (emis. info.) (live) ‑ 

Partea a II‑a
14:10 5 minute de istorie
14:15 Teleshopping (promo)
14:30 Cultura minorităţilor
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri‑ Azi‑ Mâine (talk show)
17:00 Documentar 360° ‑ GEO
18:00 Ora de ştiri (emis. info.) )
19:10 Gala Premiilor Gopo 

(program cult.) (live)
20:10 Gala Premiilor Gopo (live)
22:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30 Teatru TV ‑ Noul locatar  

de Eugene Ionesco
00:00 Arte, carte şi capricii (r)
01:00 Dincolo de viitor (emis. info.) (r)

05:30 Sub acelaşi acoperiş 
(SUA, s. com., sez. 2, ep. 6)

06:00 Q.E.D. ‑ Quod Erat  
Demonstrandum (rom., f. dr.)

07:45 Darul lui Jonas  
(SUA, S.F., col., a‑n)

09:25 Falsificatorul (SUA, f. pol.)
11:00 Din greşeală împreună (SUA)
12:55 Liga dreptăţii: Captivi în timp 

(SUA, f. anim.)
13:50 Cei patru fantastici: 

Ascensiunea lui Silver Surfer 
(sua‑ger.‑engl., acţiune)

15:25 Buddy (ger., com.)
17:00 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
17:30 Dl Turner (engl., dr. bio.)
20:00 Vinil (SUA, s. dr., ep. 7)
21:00 Fetele  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 6)
21:30 Sub acelaşi acoperiş 

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 6)
22:05 Aferim! (rom., f. dr., a‑n)
23:50 Zona 51: Dosarele CIA (f. doc.)
01:25 Ultimul rege al Scoţiei  

(sua‑engl., thrill.)
03:25 Cazul Novack (SUA, f. pol.)

04:00 Ce se întâmplă, doctore?  
(mag. life‑style) (r)

04:30 Vizitatori în America  
(fra.‑SUA, com.) (r)

06:00 Ce spun românii  
(reality show) (r)

07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30 La Măruţă (emis. mag.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea 

(mag. life‑style)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style)
15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii  

(reality show) ‑ Ediţia 61
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
17:40 La Măruţă (emis. mag.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Bake Off România 
(emis. con., ep. 5)

22:30 Las fierbinţi  
(rom., s. com., sez. 4, ep. 4)

23:30 Ştirile Pro TV  
Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

00:05 Criză naţională  
(SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 1)

07:15 În sfârşit, văduvă! (fra., com.) (r)
10:00 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro‑reality, sez. 2, ep. 20) (r)
11:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality, sez. 9, ep. 47)
12:30 Secrete de Stil  

(mag. life‑style, ep. 13) (r)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Camera de râs (ep. 27)
15:30 Mondenii 

(div., sez. 9, ep. 21, 22)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Îmblânzirea scorpiei  

(reality show, sez. 2, ep. 4)
18:00 Focus (emis. info.)
19:15 Mama mea 

găteşte mai bine
20:15 Cronica cârcotaşilor 

(reality show, sez. 33, ep. 13)
21:00 Corbul (SUA, thrill.)
23:00 Trăsniţii  

(sez. 26, ep. 10)
23:45 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 251)
00:15 Focus Magazin 

(ep. 131) (live)
01:00 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 21) (r)
02:00 Cronica cârcotaşilor  

(reality show, sez. 33, ep. 13) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:55 Teleshopping 
(promo)

11:15 Mireasă pentru 
fiul meu 
(reality show) (live)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct 
(talk show) (live)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Observator special 
(emis. info.) (live)

20:30 Chefi la cuţite 
23:00 Un show păcătos 

(div.) (live)
01:00 Insula delfinilor 

(SUA, dr. bio.)
03:00 Observator 

(emis. info.) (r)
03:45 Acces direct  

(talk show) (r)

05:00 Vise de smarald 
(ven., 2014) (r)

06:00 Vorbeşte lumea 
(mag. life‑style)

08:45 Suflet călător 
(SUA, s. rom.) (r)

11:00 Teleshopping (promo)
11:15 Mesaj din Vietnam  

(SUA, f. romant.) (r) Partea a II a
14:00 Pasiune interzisă 

(SUA, s. tv, ep. 64)
15:00 Diamantul nopţii  

(sua‑mex., ser., ep. 65)
16:00 Spune‑mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 66)
17:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 218)
17:30 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 219)
18:00 Lupta rozelor 

(tur., dr., ep. 40)
20:00 În umbra trecutului 

(mex., s. tv, ep. 61)
21:00 În umbra trecutului 

(mex., s. tv, ep. 62)
22:00 Avenida Brasil 

(braz., s. tv, ep. 121)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 23)
00:30 Ce se întâmplă, doctore? 

05:15 Restaurant Europa (com.) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Teo Show (div.) (r)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Cu capul în nori (tur., s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine 

(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Furtună pe Bosfor  

(tur., s. dr.)
23:00 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu 
şi Andreea Mantea

00:30 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

01:45 Furtună pe Bosfor 
(tur., s. dr.) (r)

03:45 Te vreau lângă mine 
(reality show) (r) 
Cu Gabriela Cristea

07:00 Danielle Steel’s ‑ 
Mesaj din Vietnam 
(SUA, f. romant.) (r)

08:45 La Măruţă 
(emis. mag.) (r)

10:30 La Bloc 
(s. com., ep. 167) (r)

11:00 La Bloc  
(s. com., ep. 168) (r)

11:30 La Bloc  
(s. com., ep. 169) (r)

12:00 La Bloc 
(s. com., ep. 170) (r)

12:45 Numele meu este Khan  
(ind., dr. romantică) (r)

16:15 La Bloc 
(s. com., ep. 171)

16:45 La Bloc 
(s. com., ep. 172)

17:15 La Bloc 
(s. com., ep. 173)

17:45 La Bloc 
(s. com., ep. 174)

18:30 Conspiraţia tăcerii 
(SUA, f. dr.)

20:30 Umbra vulturului 
(hongk., acţ. com.)

22:30 Atacul din Jersey
00:30 La Bloc (s. com.) (r)

ProCinema

HBO

Câteva evenimente 
neprevăzute vă pot face 
să acumulaţi întârzieri 
supărătoare.

S‑ar putea să începeţi 
o nouă activitate, de pe 
urma căreia veţi câştiga 
bine.

Astăzi, încercaţi să 
fiţi mai înţelegător cu 
cei din jur!

În sfârşit, şefii încep 
să vă aprecieze eforturi‑
le din ultima perioadă.

Încercaţi să vă stăpâ‑
niţi nervozitatea! Vă sfă‑
tuim să evitaţi discuţiile 
în contradictoriu.

Este posibil să primiţi 
într‑un mod nesperat o 
sumă importantă şi reu‑
şiţi să vă rezolvaţi pro‑
blemele financiare.

La locul de muncă şi 
în afaceri, ar fi bine să 
nu riscaţi nimic şi să evi‑
taţi speculaţiile.

Aveţi grijă să nu fa‑
ceţi afirmaţii pe care le 
puteţi regreta mai târ‑
ziu!

S‑ar putea să aveţi o 
controversă şi să reacţi‑
onaţi impulsiv. Fiţi pru‑
dent!

Astăzi, nu este indi‑
cat să vă implicaţi în ac‑
tivităţi importante.

Din cauza oboselii, 
este posibil să resimţiţi 
o stare accentuată de 
tensiune.

Ar fi bine să ascultaţi 
sfaturile celorlalţi şi să 
fiţi mai maleabil.

[
Două  doamne  mai  în  vâr‑

stă:
‑ În  ziua  de  azi, tinerii  sunt  

mut  mai destrăbălaţi.
‑ Ai dreptate, dragă, acum 

ar fi trebuit să fim tinere.

[
Un beţiv cade într‑o  băltoa‑

că. Doi bărbaţi vor să‑l ridice.
‑ Lăsaţi‑mă, ştiu să înot! 

Salvaţi întâi femeile şi copiii!

[
Democraţie este atunci 

când  vaca  are  dreptul  să‑l  
aleagă  pe acela  care o  va  
mulge.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 martie 2016

Ingrediente cocă: 1 cană apă 
călduţă, 2 căni făină, 1 cubuleţ de 
drojdie proaspătă, puţină sare.

Umplutură: 150g şuncă, 50g 
bacon, 150 mozzarela, 25g brânză 
telemea, 100 ml sos de roşii, 1 cu‑
tie mică de ciuperci, 10 măsline, 1 
roşie, 1 ardei, piper, oregano.

Mod de preparare: se pune 
apa călduţă şi se dizolvă drojdia şi 

sarea. Se adaugă 1,5 căni de făină, 
se amestecă, iar restul de făină se 
pune puţin câte puţin până când 
coca nu se mai lipeşte de mâini. 
Se pune undeva sus (pe dulapul 
suspendat), la căldură, să crească 
cam 60–90 minute. Se taie şunca, 
ciupercile, măslinele, roşia, ardeiul. 
Când coca este gata se întinde cu 
mâinile date prin făină (sau pe plan‑

şeta dacă vreţi) şi se pune în tava 
dată numai cu ulei. Se unge coca 
cu sos de roşii amestecat cu piper 
şi oregano (dacă e acrişor adăugaţi 
puţin zahăr) apoi se pun ciupercile, 
şunca, măslinele, brânza. Se rade 
caşcavalul şi se ornează cu roşie şi 
ardei tăiate felii. Se dă la cuptor la 
foc mediu 25–35 de minute. 

C.G.

Pizza
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 501 cm ‑4 cm
Hârşova 564 cm ‑10 cm
Brăila   550 cm ‑8 cm

GALAŢI  527 cm ‑7 cm
Isaccea  428 cm ‑6 cm
Tulcea  343 cm ‑6 cm

S‑a întâmplat
pe 28 martie

ProgramTV
Luni 

28 martie 1875 ‑ Se creează pri‑
mul serviciu de poştă 
ambulantă pe distanţa 
Bucureşti‑Iţcani.

1881 ‑ Încetează din 
viaţă MODEST PETROVICI 
MUSORGSKI (n.1839), com‑
pozitor rus.

1888 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU KIRIŢESCU  
(m. 1961), dramaturg, tra‑
ducător.

1908 ‑ Se naşte MIHAI 
C. BĂCESCU (m. 1999), zo‑
olog, oceanolog, muzeo‑
log, membru al Academiei 
Române. Este considerat 
creatorul şcolii româneşti 
de oceanografie.

1913 ‑ Se naşte FLORICA 
DEMION (m. 1962), actriţă 
de teatru şi film.

1915 ‑ Prima audiţie la 
Ateneul Român a „Simfoniei 
a II‑a”, de George Enescu. 
Dirijor: compozitorul.

1925 ‑ Se naşte VICTOR 
TULBURE (m. 1997), poet, 
traducător.

1926 ‑ Încetează din 
viaţă THOMA IONESCU 
(n.1860), medic, membru al 
Academiei Române.

1934 ‑ Se naşte, la 
Bursucani, jud. Galaţi, 
LICĂ RUGINĂ (m. 2009), 
prozator, ziarist.

1936 ‑ Se naşte MARIO 
VARGAS LLOSA, scriitor 
peruan, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură 
(2010), cu alte premii.

1941 ‑ Încetează din 
viaţă VIRGINIA WOOLF (n. 
1882), scriitoare britanică.

1943 ‑ Încetează din 
viaţă SERGHEI VASILIEVICI 
RAHMANINOV (n. 1873), 
compozitor, pianist, peda‑
gog rus.

1949 ‑ Încetează din 
viaţă GRIGORE (GRIGORAŞ) 
DINICU (n. 1889), compozi‑
tor, violonist, specializat în 
interpretarea muzicii po‑
pulare româneşti.

1957 ‑ Încetează din via‑
ţă GHEORGHE TĂTĂRĂSCU 
(n. 1886), jurist, om politic, 
prim‑ministru al României 
(1934‑1937; 1939‑1940), 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1963 ‑ Se naşte DAN 
SILVIU BOERESCU, critic li‑
terar, publicist, laureat cu  
premii literare.

1969 ‑ Încetează din via‑
ţă DWIGHT D. EISENHOWER 
(n. 1890), general, om poli‑
tic american, al 34‑lea  pre‑
şedinte al SUA (1953‑1961).

1970 ‑ Se naşte LAURA 
BADEA (CÂRLESCU, după 
căsătorie), campioană naţi‑
onală, europeană, olimpică, 
mondială,  în proba de flo‑
retă. În anul 2000 a primit 
Ordinul Naţional „Pentru 
Merit” în grad de Ofiţer. 
Din septembrie 2004, am‑
basador al României pen‑
tru Sport, Toleranţă şi Spirit 
Sportiv pe lângă Consiliul 
Europei.

1974 ‑ Nicolae Ceauşescu 
devine, prin votul unanim 
al Marii Adunări Naţionale, 
primul preşedinte  (şi ulti‑
mul) al Republicii Socialiste 
România.

1985 ‑ Încetează din 
viaţă MARC CHAGALL (n. 
1887), pictor francez.

1994 ‑ Încetează din 
viaţă EUGEN IONESCO (n. 
1909), poet, eseist, dar mai 
ales dramaturg,  membru 
al Academiei Franceze. S‑a 
afirmat şi ca prozator.

1997 ‑ Încetează din 
viaţă GHEORGHE TOMOZEI 
(n. 1936), poet, publicist, 
traducător, laureat cu 
Premiul „M. Eminescu” al 
Academiei Române. A mai 
publicat: proză, literatură 
pentru copii, o antologie 
a sonetului românesc, 
amintiri şi mărturii despre 
Nicolae Labiş.

2001 ‑ Încetează din 
viaţă ION N. BĂNCILĂ 
(n.1901), geolog, membru 
al Academiei Române.

2012 ‑ Încetează din via‑
ţă ŞTEFAN RADOF (n. 1934), 
actor de teatru şi film, 
poet, scenarist, publicist. În 
anul 2004 a primit Ordinul 
Naţional „Steaua României” 
în grad de Cavaler.

28 martie 2005
Seism de 8,7 pe Richter în Indonezia

În urma producerii, la data de 28 martie 2005, a unui seism de 8,7 
grade pe scara Richter, cel puţin 1.000 de persoane au murit în insula 
indoneziană Nias, în apropiere de coasta insulei Sumatra.

V.G.

Corbul
(thriller, SUA, 1994)
Prima TV, ora 21,00

Cu: Brandon Lee, Rochelle Davis, Ernie Hudson,  
Michael Wincott

Titlu original: The Crow

Eric Draven şi logodnica sa sunt ucişi cu brutalitate în Noaptea 
Diavolului, o noapte în care oamenii sângerosului şef al crimei orga‑
nizate, Top Dollar, terorizează oraşul printr‑o serie de acte de violen‑
ţă. Un corb aduce înapoi din lumea de dincolo sufletul neîmpăcat al 
lui Eric, care porneşte să se răzbune pe criminalii săi. Oraşul are acum 
un nou justiţiar, nemilosul cu faţa pictată care face curăţenie printre 
ticăloşi.

Africa express
(film de aventuri, coprod., 1975)

Naţional TV, ora 21,15
Cu: Giuliano Gemma, Ursula Andress, Jack Palance,  

Giuseppe Maffioli
Titlu original: Africa Express

Visul lui John Baxter este acela de a strânge suficienţi bani pen‑
tru a deschide o benzinărie în Detroit. Din acest motiv el munceşte 
în Africa şi face o mulţime de drumuri prin junglă... Numai că atunci 
când o întâlneşte pe Madeleine, calea urmată de el ia o întorsătură 
bruscă...

Agenda culturală
Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală ‑ 
Expoziţia „Babilon”, de Rodica 
Gherghinoiu şi Valentin Neacşu.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă ‑ Salonul de 
primăvară al plasticienilor gălă‑
ţeni.

‑ Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească  nr. 
25) ‑ temporar închis. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) ‑ expoziţiile: „Ambient 
monden românesc ‑ A doua 
jumătate a secolului al XIX‑lea ‑ 
prima jumătate a secolului XX”, 
Exponatul lunii „Un evantai ‑ 
Accesoriu al eleganţei feminine”. 
Muzeul „Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 ‑ fosta Farmacie 
Ţinc) ‑ expoziţiile: „Ambient inte‑
rior gălăţean ‑ sfârşitul secolului al 
XIX‑lea ‑ începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu ‑ Regina aeru‑
lui”, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane‑
itate”, „Medalistica româneas‑
că între 1839‑1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumentelor”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) ‑ 

expoziţia „Personalităţi iveşte‑
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
‑ expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) ‑ temporar în‑
chisă.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” ‑ expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Exponatul lunii: „Gâsca 
cu gât roşu”.  Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 ‑ 17,00 (miercuri ‑ 
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 ‑ 22,00 (marţi ‑ sâm‑
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” ‑ luni‑vineri, 9,00 ‑ 
20,00.

- Biblioteca Franceză ‑ luni‑
vineri, 11,00 ‑ 16,00.

Iasmina StoianoviciAr
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR,   
Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubLiCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
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ORIZONTAL: 1) Nu‑i întreg 
săracul… 2) Zburătoare de bla‑
zon – Femei trecute prin viaţă. 3) 
Aproape de noi, pe uliţă – Sunt 
în castă! 4) Elucidarea unei pro‑
bleme complicate. 5) Vine de la 
răsărit – Luat la bătaie, pe uliţă. 6) 
A scăpa de smog – Tub de aerisi‑
re (var.). 7) Mersul pe burtă – Se 
poartă cu ie. 8) Sunt pe drumuri, 
pentru o bucată de pâine. 9) A 
stimula competiţia…ca la carte 
– Refrenul undelor. 10) Rechin…
de apă dulce ‑ Tare ca oţelul.

VERTICAL: 1) Îndemn la drum 
– Intervenţie pe lângă lege. 2) A 

pătrunde într‑o reţea de informa‑
ţii – Cusătură de siguranţă la ha‑
ine. 3) Asta nu arată bine deloc. 
4) În iad este locul lui… ‑ Atins 
în amorul propriu. 5) Poftim…
la piaţă! – E de ajutor…pe lân‑
gă casa de la ţară. 6) Aliniere…
la stânga! – Bătut ca la fasole. 7) 
Asta‑i greu de înţeles. 8) Viciu 
greu de vindecat – Abia apăruţi 
în lume. 9) Primele litere…în ara‑
bă! – Formarea de şanţuri cu un 
plug special. 10) Arată bine pe 
micul ecran (fem.).

Mihai Gherasim

Poante vechi
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Bucureşti
5o/13o

Litoral
4o/12o

Brăila
3o/13o

Galaţi
3o/13o

Braşov
-1o/10o

Soarele 
 răsare: 6:57 am
 apune: 7:29 pm

Sudoku 7 9 1 6
8 5

1 3 8 7
4 9

5 4 8 3
3 7 6

7 9 4
6 4 8 5

2 3 1

4 3 7
4 3 1

5 8
6 9 2

8 3
1 5 2 6 8
4 7 6

4 8
2 6 8 9 5

A da în bobi
Cel ce dă la 

oase

...

...

Apă de 
ploaie
Banca 

populară

Pericol 
posibil

Învăţători 
de meserie

Dată de 
îndoială

Geamul de 
la pod
A face 

actul unirii

Veste la 
romani!

Firidă

Dă lovitura 
la buzunar

...

Sunt de 
multă 
vreme 
(fem.)

O notă la 
cadou!
Cap de 
copil!

Pus pe 
spate!

Sarcastică

Cunună la 
mănăstire!

Tăiată!

Fortăreaţă
Călina 
Neagu

Ţinută de 
iarnă

O măsură 
la local!

Lăsate reci
Atlet de 
frunte!

Ciubuc
A râvni

Ere!
Un fel de 
pumnal

Mese... 
rotunde! 

Unse!
E în stare 

gravă

Nuanţă de 
culoare
Lovitură 
directă

Pescuit cu 
un cleşte

...

Gh. Gurău

Lipsit de 
interes
Feste!

Poliţă de 
asigurare

Actorul, regizorul, scenaristul şi producătorul 
britanic Peter Ustinov s‑a născut (16 aprilie 1921) 
la Londra, fiu al unei familii de origine rusă. şi‑a 
realizat pregătirea dramatică în London Theatre 
Studio.

În anul 1940, începe o carieră de actor în cine‑
matografie cu o prestaţie notabilă în „Quo Vadis” 
(1951), „Spartacus” (1960), „Romanoff and Juliet” 

(1961), „Topkapi” (1964), „Viva Max !” (1969). Jocul 
său a fost foarte bine primit de public, interpre‑
tând „personaje dulcegi, linguşitoare, şi înfrico‑
şătoare, dar, în acelaşi timp, şi ingenioase şi amu‑
zante”. 

Acestea au dat o notă particulară dramei, 
exemplul cel mai elocvent fiind rolul detecti‑
vului hercules Poirot în nenumăratele versiuni 
cinematografice ale scrierilor Agathei Christie. 
Regizor al unora dintre filmele ale căror scenarii 
le‑a scris şi în care a şi jucat, a scris, de asemenea, 
şi opere teatrale, cu un fin umor cosmopolit, pre‑
cum: „The Love of Four Colonels”, „The Unknown 
Soldier and his Wife”, „Krunnagel”. Printre cele 
mai remarcabile filme în care a jucat, se înscriu: 
„Billy Budd” (şi regizor), „Iisus din Nazareth” (re‑
gia Franco Zeffirelli), „Moartea pe Nil” (regia John 
Guillermin). Rolul său cel mai reuşit se consideră 
a fi acela din „Fantoma lui Barbă Neagră” (regia 
Robert Stevenson).

Peter Ustinov se autodescrie ca un „european 
practicant”, dar el este exemplul viu a ceea ce în‑
seamnă „cetăţean al lumii”.

Între 1992 şi 2004 a ocupat postul de 
Chancellor în renumita Universitate britanică 
Durham; din 1968 şi până în 2004, a fost amba‑
sador voluntar al Organizaţiei pentru protecţia 
copiilor UNICEF; din 1991, a prezidat Mişcarea 
Federalistă Mondială.

În anul 1977 a publicat „Dear Me” ‑ o carte de 
memorii.

    S‑a stins din viaţă la 28 martie 2004.
    V.G.

Remember

Peter Ustinov 
(1921-2004)

Martie 1945

Debarcarea trupelor 
americane lângă 
insula okinawa

Ce fac starurile 
XXX după ce ies 
la... pensie?

[ Intră în politică. hai 
că am glumit! Deşi, dacă mă 
gândesc sincer, măcar n‑ar 
avea pretenţiile de fecioare 
neprihănite ale politicieni‑
lor noştri. În fine, noroc de 
Antena 1 că mi‑a răspuns la 
dilema care, ce‑i drept, nu 
mi‑a frământat niciodată 
mintea: ce fac vedetele fe‑
minine din filmele pentru 
adulţi după ce se retrag 
din activitatea... artistică. 
„Până acum eram convinsă 
că o femeie care apare în 
filme pentru adulţi are vii‑
torul compromis! Iar după 
ce se retrage, va ajunge să 
trăiască în mizerie, pentru 
că nu ştie să facă altceva. 
Dar nu‑i aşa! Multe staruri 
din acest gen filme reuşesc 
să‑şi întemeieze o familie, 
să aibă copii, ba chiar să‑şi 
deschidă propriile afaceri!”, 
mi‑a dezvăluit, în capul şti‑
rii, crainica Observatorului 
Special, Octavia Geamănu.

Prima despre care am 
aflat a fost Tyffany Million, 
fostă actiţă foarte apreci‑
ată pentru performanţele 
sale deşi, după cum chiar 
ea mărturiseşte, a mimat 
întotdeauna plăcerea. A re‑
nunţat la industrie după ce 
a întâlnit bărbatul potrivit. 
Azi e mama a doi copii şi 
are propria firmă de detec‑
tivi particulari şi vânători de 
recompense!

Mary Carey cu nume de 
scenă datorat asemănării 
cu cealaltă Carey a candidat 
de două ori pentru funcţia 
de guvernator al Californiei, 
iar acum moderează un ta‑
lk‑show politic la un post 
de radio din SUA! Raylene, 
zicea ştirea, cică nu mai ţine 
minte în câte pelicule a ju‑
cat pentru că era beată ori 
drogată ori de‑amândouă. 
şi‑a depăşit dependenţele 
datorită fiului şi a decis să 
nu mai apară în filme pen‑
tru adulţi. În momentul de 
faţă este agent imobiliar.

[ Specialiste în absti‑
nenţă. Crissy Moran, cu 30 
de filme la activ, este feme‑
ie măritată şi are acum un 
scop în viaţă: să le înveţe 
pe tinere să nu cedeze ten‑
taţiei de a lucra în industria 
pentru adulţi! Amber Lynn, 
o veterană cu 17 ani de ac‑
tivitate, a renunţat la alcool 
şi droguri, a eşuat ca agent 
imobiliar şi ca specialist 
în abstinenţă şi lucrează 
acum la un post de radio 
unde are emisiunea rock & 
sexy. Necenzurat!

De ce vă împărtăşesc 
toate astea? Ca dovadă că 
viaţa poate fi luată oricând 
de la capăt! Indiferent de 
unde!

Parţial 
înnorat

Acest început de săptămână va fi parţial înnorat. 
Dar vremea se va mai încălzi. Se vor înregistra până 
la 13 grade Celsius, iar pe timpul nopţii  mercurul în 
termometre va coborî până la valoarea de 3 grade 
Celsius. Nu sunt şanse de precipitaţii.

Astăzi, vântul va bate cu o viteză de până la 6 ki‑
lometri pe oră. Presiunea atmosferică nu va depăşi 
valoarea de 763 mm coloană de mercur, iar umidi‑
tatea va oscila în jurul valorii de 59 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

28 martie 2011
Film premiat la Gala Premiilor Gopo

În urmă cu cinci ani, pe data de 28 martie 2011, filmul „Eu când 
vreau să fluier, fluier” ‑ debutul în lungmetraj al lui Florin şerban ‑ a 
fost desemnat Cel mai bun film, la cea de‑a V‑a ediţie a Galei Premiilor 
Gopo.

    V.G.

C o m p l e t a ţ i 
grilele astfel încât 
cifrele de la 1 la 9 
să se regăsească o 
singură dată atât 
în ariile de câte 9 
căsuţe delimitate 
grafic în interiorul 
grilelor, cât şi pe fi‑
ecare din rândurile 
şi coloanele aces‑
tora.

Dau să 
fugă (fem.)

În cel de Al Doilea Război 
Mondial, la 26 ianuarie 1945, 
Batalionul 3, Regimentul 305 şi 
Diviziunea 7 au fost primele tru‑
pe americane care au ajuns în 
apropierea insulei Okinawa, de‑
barcând în insulele Kerama, afla‑
te la 24 de kilometri distanţă. Alte 
ajutoare au sosit imediat şi, până 
la 31 martie, forţele americane 
au securizat toate insulele din 
grupul Kerama. În cadrul acestor 
operaţiuni preliminare în vede‑
rea ocupării insulei Okinawa, 
trupele americane au înregistrat 
pierderi de 31 de morţi şi 81 de 
răniţi, în timp ce japonezii ucişi şi 

capturaţi au fost de peste 650.
    La 31 martie, acelaşi an, 1945, 

forţele americane au debarcat, 
fără să întâmpine vreo opoziţie 
din partea japonezilor, pe Keisa 
Shima ‑ un grup de patru insule, 
la doar 13 kilometri distanţă de 
capitala insulei Okinawa, Noha. 
Acolo au fost poziţionate două 
batalioane de artilerie, cu 24 de 
tunuri de 155 de milimetri, în ve‑
derea susţinerii atacului asupra 
Okinawa.

Confruntarea propriu‑zisă a 
început la 1 aprilie, acelaşi an.

 
   V.G.
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Ai cartelă prepay, 

ai parte
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 13 Luni

Talon  valabil pe perioada 
28 martie - 2 aprilie  

2016

[ Premierul Cioloş este de părere că România va juca în 
echipa adversă până va reglementa comercializarea cartele-
lor prepay. Au fost folosite de terorişti pe teritoriul Uniunii 
Europene, susţine prim-ministrul tehnocrat, chestiune care se 
desprinde în câteva ramuri:

 1. Jihadiştii care îşi revendică atentatele ar trebui să fie mai 
atenţi la detalii. După ce explică de ce au recurs la asemenea 
gesturi, trebuie să asigure şi momentul sponsorului... Poate 
ceva de genul - şi mulţumim doamnei de la chioşcul X că ne-a 
servit ca de obicei cu nişte cartele preplătite fără de care am 
fi rămas doar cu nişte frustrări. 

 2. Dacă acuzaţia este reală, vă daţi seama cât de rapizi 
trebuie să fie teroriştii ăştia? La cât de generoase sunt aceste 
cartele, trebuie să stabileşti detaliile într-un minut şi ceva, alt- 
fel rămâi fără unităţi şi vei fi nevoit să te întorci la prăfuitele 
aplicaţii de smartphone. 

[ Cu ocazia sărbătorilor pascale catolice, preşedintele 
Klaus Iohannis s-a întins iarăşi la mesaje. Pe Facebook, nor-
mal, acolo nu trebuie să-ţi oboseşti maxilarul. Şi ne-a scris 
ceva despre figura de stil „pâinea cea de toate zilele”, însă 
textierul de la Cotroceni n-a fost în stare să-i explice şefului 
statului că aceasta nu-i o metaforă decât pentru cetăţenii aflaţi 
la dietă, pentru vegani.  

[ Noaptea de Înviere la catolici a coincis cu noaptea de 
adormire la ortodocşi. Cea de-a doua categorie s-a trezit cu 
mai puţine ore de somn, entitatea-nu-ştiu-care lăsând-o iarăşi 
fără 60 de minute. Mă întreba cineva de ce nu se schimbă 
limbile pe timp de zi, dar răspunsul mi se pare banal: cel mai 
bine se fură pe timp de noapte.

[ Câţiva fumători au protestat vineri seară în Bucureşti 
faţă de legea anti-tutun. Ne simţim discriminaţi, vrem drep-
turi egale - iată câteva dintre solicitările compatrioţilor care, 
până pe 17 martie 2016, nu şi-au pus problema că fumau şi pe 
plămânii mei. Care discriminare, de unde drepturi egale? Eu, 
fumătorul pasiv, cum reuşeam să echilibrez balanţa înainte de 
intrarea în vigoare a legii? Doar prin meteorism? Şi dacă nu 
eram vizitat de un asemenea sentiment?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Terapie 
intensivă (II)

Sigur că da! Suntem nişte amăgiţi! Amăgiţi de tot, putem 
spune! Motivele sunt cu duiumul! Dezamăgitorul Ion Mutelcă 
ne priveşte compătimitor şi părându-i rău, parcă, de starea 
noastră deplorabilă din cel puţin acest punct de vedere! Şi, 
ritualic, ne serveşte cu câte-un ceai împotriva păcălelii, adi-
cătelea câte o ceşcuţă în care se observă licoare cu miros de 
nu-mă-uita! Sorbim încet, civilizat! Încă nu ştim ce efect are 
asupra minciunii, însă, oricum, credem că-i mai bună ceas-
tă miraculoasă fiertură de miozotis, servită direct în odaia 
stranie a vraciului, mai ales, decât orice altă băutură din cir-
cuitul natural al lichidelor universale! Deja simţim că uităm 
prin nu-mă-uita! Deja suntem cuprinşi de sindromul delicat 
şi dificil al Dezamăgirii! Deja nutrim ideea că trebuie să re-
nunţăm la războiul cu Amăgirea! Parcă-i mai bine amăgit de-
cât dezamăgit, nu? Dar nu! Mutelcă nu s-a pronunţat, încă! 
Aşteptăm indicaţiile şi reţetele sale! Deocamdată, tacticos şi 
tăcut, mănâncă borş-flăcău cu mămăligă-goală! Pentru cine 
nu cunoaşte, borşul flăcău e un fel de mâncare din borş, în 
care nu s-a pus nimic vegetal şi animal! Iar mămăliga goală 
este un fel de mămăligă clasică, dar preparată astfel încât să 
nu iasă plină: într-o apă fiartă până vezi că-i scăzută-scăzută, 
arunci puţină făină de păpuşoi, din ce în ce mai puţină, însă 
n-o laşi să fiarbă! treci rezultatul prin strecurătoare, îţi faci 
semnul crucii, înghiţi în sec, pui zeama în borşul flăcău şi te 
apuci de mâncat! de tratament, adecă!...Altfel spus, doctorul 
în Amăgire, Ion Mutelcă, se tratează şi dumnealui! Oare de 
ce? Că doar arată cu mult mai bine decât noi, clienţii săi păliţi 
de iluzoriu! N-avem curajul necesar pentru a-l iscodi şi pentru 
a ne limpezi în legătură cu misterul prezent şi presant în cubul 
cu sferă circumscrisă! Aşadar, îl lăsăm să termine în voie, că 
şi noi mai avem câte o ţâră de nu(mă)uitare/nu(te)uitare în 
ceştile meşteşugite artistic şi din lut marca Omar Khayyam!...
În sfârşit, preludiul cestei Simfonii e gata! După această masă 
netă (nu brută!) Lecuitorul (nu Magul!) îşi drege glasul cu apă 
chioară (apă limpede, din fântână, adică!)...şi începe calm, li-
niştit, persuasiv, mai abitir decât Ramana Maharshi, mai senin 
decât Osho, poate egal, dacă nu cumva mai încărcat şi mai 
deschis spre Iluminare şi spre Înălţare decât Învăţătorul din 
Nazareth! Amândoi, ascultători exact ca nişte clienţi amăgiţi, 
suntem numai ochi şi urechi, racordaţi la un Ochi şi la un 
Timpan universal, parcă! Parcă strigaţi/ademeniţi de-o Sirenă 
galactică! Parcă trecuţi prin dârmoane halucinogene! Parcă în-
văţaţi cu dezvăţul! Sau dezvăţaţi de învăţ! Meticulos şi aproa-
pe stupefiant, cum celebrul celebrei Agatha Christie, Hercule 
Poirot, înţeleptul moş Ion Mutelcă se uită cotropitor în ochii 
noştri şi începe!...(continuarea, în ziarul de mâine)...

La premiile 
amiralilor
Max şi  
Cristian Popescu, 
consemnaţi în 
„Marea Noastră”

A „navigat” până la 
noi „Marea Noastră” din 
Constanţa, publicaţie ofici-
ală a Ligii Navale Române 
(LNR),  apărută în serie ve-
che şi între 1931 şi 1949. 
În numărul 102 al revistei 
sunt publicate Premiile 
Clubului Amiralilor pentru 
carte de marină pe anul 
2015, ocazie să ne bucu-
răm găsind şi numele a doi 
fraţi gălăţeni, lupi de mare 
şi scriitori. Astfel, cineastul 
şi prozatorul Maximilian N. 
Popescu Vella a primit, ală-
turi de regretatul Cristian 
Ermei Popescu Halmyris, 
profesor poet şi prozator 
(post mortem), Premiul 
„Comandor Eugeniu Botez” 
la secţiunea Publicistică de 
marină – literatură,  pentru 
volumul „Ghemul destine-
lor 1989 – 2013 – 25 ani de 
lacrimi şi durere”. Şi, după 
cum se ştie, Eugeniu Botez, 
care a vieţuit o vreme şi în 
portul nostru, nu a fost ni-
meni altul decât scriitorul 
care semna Jean Bart.

 Premiile oferite de LNR 
au fost create „pentru a sti-
mula crearea de literatură 
dedicată mării, marinei şi 
oamenilor care îşi desfă-
şoară sau şi-au desfăşurat 
activitatea la bordul unor 
nave, militare sau civile”, 
spun organizatorii, care au 
premiat peste 280 de cărţi 
până la ultima ediţie, cea 
de-a IX-a, a premiilor. Max 
Popescu este autorul, prin-
tre altele, al cărţii „Coşava 
sau Povestiri marinăreşti”, 
dar şi al ideii construcţiei 
Pânzarului moldovenesc, 
astăzi, din păcate, corabie-
fantomă într-un port-fanto-
mă…

Victor Cilincă

Gălăţenii care vor să direc-
ţioneze 2 la sută din im-
pozitul anual pe veniturile 

din salarii spre o organizaţie non-
profit, prin depunerea la Finanţe 
a formularului 230, nu trebuie să 
uite de prevederile legale referi-
toare la acest subiect, reaminteşte 
DGRFP Galaţi. Mai exact, este vor-
ba de ordinul preşedintelui ANAF 
nr.4018/23.12.2014, în care se ara-
tă: formularul se completează şi se 
depune de către persoanele fizice 
care realizează venituri din salarii 
şi asimilate salariilor; contribuabi-
lii care îşi exprimă această opţiune 
pot solicita direcţionarea acestei 
sume către o  
singură 

entitate sau unitate de cult; ter-
menul de depunere este anual, 
până la data de 25 mai a anu-
lui următor celui de realizare a 
venitului; formularul se poate 
depune: în format hârtie, la re-
gistratura organului fiscal com-
petent; prin poştă cu confirmare 
de primire; prin mijloace electro-
nice de transmitere la distanţă, 
în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare.

„Facem precizarea că, pentru 
comunicarea opţiunii contribua-
bililor prin mijloace electronice 
de transmitere la distanţă, aceştia 
se pot înrola în spaţiul privat vir-
tual pe pagina de internet www.
anaf.ro, de unde, după înregis-

trare, îşi pot exprima on-line op-
ţiunea privind destinaţia sumei 
reprezentând până la 2 la sută 
din impozitul anual pe veniturile 
din salarii şi asimilate salariilor, 
accesând secţiunea Declaraţii 
– Completare declaraţii - D230. 
Prin această modalitate de depu-
nere a cererilor se elimină timpul 
consumat pentru deplasarea la 
sediile unităţilor fiscale, se evită 
aglomeraţia la ghişeele instituţi-
ei ori eventualele costuri genera-
te de transmiterea cererilor prin 
poştă cu confirmare de primire 
şi, mai ales, se elimină riscul ca 
datele cu caracter personal să fie 
folosite abuziv de persoane rău 
intenţionate, fapt ce ar conduce 

la sesizarea organelor de urmări-
re penală”, se arată într-un comu-
nicat de presă al DGRFP Galaţi.

Potrivit HG nr.1/2016 privind 
normele de aplicare a Codului 
fiscal, categoria entităţilor non-
profit care pot beneficia de 
această facilitate cuprinde: aso-
ciaţiile, fundaţiile, organizaţiile 
sindicale, patronatele, camerele 
de comerţ, partidele politice, 
asociaţiile de proprietari, casele 
de ajutor reciproc ale salariaţilor, 
în măsura în care, potrivit legilor 
proprii de organizare şi funcţio-
nare, desfăşoară activităţi non-
profit, iar sumele primite din im-
pozit sunt folosite în acest scop.

Ovidiu Amălinei

Informaţii utile

Cum se donează unui 
ONG cota de 2 la sută 
din impozitul pe venit

Un artist bihorean, la CCDJ 

Fotograful „cel mai 
premiat din lume” 
expune la Galaţi!

Fotoclubul gălăţean „Dunărea 
de Jos”, condus de profesorul 
de fotografie Nicolae Sburlan, 
ne invită astăzi, 28 martie, de 
la ora 16,00, în Sala Rondă a 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos” (CCDJ), la vernisajul expo-
ziţiei de fotografie semnată de  
Ovi D Pop – „fotograful bihorean 
cel mai premiat din lume”, după 
cum citim în ziarul „Bihoreanul”, 
unde i-am găsit şi portretul. „Cu 
618 imagini acceptate la diferite 
Saloane Internaţionale”, artis-
tul născut la Oradea în 1973 are 
o carieră de  peste 20 de ani în 
domeniul acestei arte. El prefe-
ră fotografia de peisaj, cea ae-
riană, clădirile de patrimoniu. 
„A realizat şase monografii ilus-
trate ale judeţului Bihor, lucrări 
ce conţin peste 1.000 fotografii 
cu cele mai reprezentative lo-
caţii din judeţ; încă şase ediţii 
ale Ghidului turistic al judeţului 

Bihor şi multe alte vederi, cărţi 
de buzunar”. Din 2013 lucrează şi 
fotografie artistică, reuşind să în-
trunească baremul pentru Artist 
al AAFR (Asociaţia Artiştilor 
Fotografi din România) şi Artist 
FIAP (Fédération Internationale 
de l’Art Photographique). A ob-
ţinut cinci medalii de aur AAFR, 
două trofee internaţionale, aur, 
argint şi cinci plachete Carol 
Pop de Sathmari, 12 menţiuni 
FIAP şi PSA în şase ţări, aur în 
Grecia, în Croaţia chiar de două 
ori, în Irlanda,  Bosnia, Ungaria, 
Serbia, argint PSA în Finlanda, 
Suedia, Muntenegru şi de două 
ori în România, bronz în Slovacia, 
Ucraina, Belgia, Bosnia şi 
România, un bronz FIAP şi patru 
diplome internaţionale. În total, 
103 premii! A avut expoziţii per-
sonale în ţară şi în străinătate.

Victor Cilincă

28 martie - 2 aprilie 2016
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 Cu lapte de la mama am ajuns
 la poarta celor şapte ani de-acasă...
 şi am bătut încet...şi m-au primit
 chiar la-nceput de toamnă majestoasă,
  

 chiar când se suie galbenu-n gutui
 şi se adună poamele pe masă, 
 când sunt tristeţi pe suflet şi pe gând...
 şi păsări rare în pădurea deasă!

  
 Cu lapte de la mama am făcut
 trei paşi încolo şi doi paşi încoace...
 aşa, încet-încet, mă-ndepărtam
 de-un templu-adânc, de linişte şi pace,
  

 de făt-frumos, de zmeu şi de noroc,
 de şcoală, de cireadă şi de turmă,
 de-un loc şi de-un surâs patriarhal,
 care şi-acum mă cheamă şi mă scurmă!

  
 Cu lemne de la tata mi-am făcut 
 o punte-nspre secunda următoare...
 o scară până-n vis, până la cer,
 până la steaua mea cea-ntâmplătoare,
  

 să pot ajunge (noaptea) lângă ea,
 fiindcă (ziua) doarme, nu se vede,
 s-o şterg de praf, de pulbere, de scrum,
 poate mi-ajunge până la perete,

  
 până la uşa care s-a deschis
 mereu şi larg şi mult şi primitoare,
 mereu cu mama şi cu tata-n prag:
 doi sfinţi scoborâtori din cale-n...dare!
  

 Doi călători care au fost...şi sunt
 lumina mea de toamnă majestoasă...
 doi sâmburi sacri, vrednici şi străbuni
 la poarta celor şapte ani de-acasă!

Trei paşi încolo  
şi doi paşi încoace 

 (pastel ireversibil)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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